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1. Indledning 
Spørgsmålet om hvordan man kan motivere eleverne i udskolingen står centralt i 

folkeskoledebatten, da elevernes motivation er dalende i deres sidste år i folkeskolen. Den dalende 

motivation viser sig blandt andet gennem højt elevfravær og manglende faglighed. Mange lærere 

kæmper derfor for at motivere eleverne, mens eleverne kæmper for at koble sig på skolens 

læringsprojekt (Pless, Katznelson, Hjort-Madsen & Nielsen, 2015, s. 11-19).  

Vi har flere gange i forbindelse med vores praktikperioder på læreruddannelsen oplevet, at 

flere elever i udskolingen ikke deltager aktivt i undervisningen. Dette har vi særligt oplevet som 

værende et problem i idrætsundervisningen, hvor nogle elever ikke har deltaget aktivt, mens andre 

har været helt fraværende, hvilket har stor betydning for elevernes læring. Disse elever er blandt 

andet blevet omtalt som generelt inaktive og demotiverede af deres idrætslærere.  

I overensstemmelse med vores oplevelser viser forskellige undersøgelser, heriblandt “Status 

på idrætsfaget 2011” (herefter kaldet: SPIF, Munk & von Seelen, 2012) og “Idræt i folkeskolen” 

(Danmarks Evalueringsinstitut, 2004), at det er et generelt problem med manglende motivation, 

manglende deltagelse og højt fravær blandt eleverne i idræt. 

Det konkluderes derudover i SPIF-rapporten, at problematikkerne omkring motivation og 

deltagelse er særligt udtalte blandt de idrætsusikre elever, og at skellet mellem de idrætsstærke og 

de idrætsusikre elever er blevet større (Munk & von Seelen, 2012). 
 

Ofte tales der om motivation, som noget en elev eller en elevgruppe har eller ikke har. Dette har 

også tidligere været opfattelsen inden for forskellige teorier om motivation. Et fællestræk ved nyere 

motivationsteorier er imidlertid, at de i højere grad betragter motivation som situationsbetinget. Ud 

fra dette perspektiv kan motivation ændres ved at ændre situationen (Skaalvik, 2007, s. 44-45), og 

en elev kan således ikke per definition kategoriseres som motiveret eller demotiveret. Dette 

perspektivskifte udgør blandt andet baggrunden for vores interesse for at beskæftige os med 

motivation blandt elever i idrætsundervisningen, da det betyder, at det som lærer er muligt at ændre 

ved situationen og forsøge at skabe et motiverende undervisnings- og læringsmiljø for eleverne.  
 

Samtidig med at elevernes motivation er faldende, øges kravene til, hvad eleverne skal lære, hvilket 

blandt andet kommer til udtryk ved, at der som en del af folkeskolereformen er sat et nationalt mål 

for folkeskolen om, at alle elever skal blive så dygtige, de kan (Undervisningsministeriet, 2017). En 

forudsætning for at alle elever kan blive så dygtige, de kan, er, at eleverne er motiverede for at lære 

og løse de udfordringer, de bliver stillet overfor i skolen.  
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Betydningen af elevernes motivation eller mangel på samme, synes vi også, er interessant set i 

lyset af, at motivation blandt udskolingens elever aktuelt er i forandring. Dette skyldes, at en 

præstationsorienteret skolekultur vinder frem på bekostning af en læringsorienteret skolekultur, idet 

præstationer og gode karakterer “i stigende grad overskygger lære- og udviklingsprocesser, der er 

motiveret af andet end ønsket om at præstere” ifølge Pless et al. (2015, s. 11). 

Denne ændrede skolekultur er også interessant i forhold til idrætsfaget, da idræt i 2015 blev et 

udtræksfag til folkeskolens afgangsprøve, hvilket således kan have betydning for elevernes 

motivation i idrætsundervisningen, men også for elever og læreres forståelse af faget.  
 

Elevernes læring eller mangel på samme som følge af dalende motivation og deltagelse er ikke 

udelukkende et problem for eleven selv, men også for læreren og de andre elever da det påvirker 

lærerens planlægning og gennemførelse af undervisningen og dermed muligheden for at leve op til 

fælles mål, fagets formål samt folkeskolens formålsparagraf. 

Knud Illeris (2015, s. 17) påpeger i overensstemmelse hermed, at læring både er et individuelt 

og et samfundsmæssigt anliggende, da læring er en forudsætning for, at den enkelte kan fungere i 

samfundet.  

I idrætsfagets formål står der blandt andet, at eleverne skal udvikle kropslige, idrætslige, 

sociale og personlige kompetencer, og at faget skal give eleverne erfaring med og indsigt i idrættens 

betydning for sundhed og trivsel (Undervisningsministeriet, 2016). Hvis ikke eleven er motiveret og 

deltager i undervisningen, vil det være svært at opfylde fagets formål, hvilket ikke kun er et 

problem i forhold til undervisningen, men også i forhold til elevens liv uden for skolen. 
 

Hensigten med denne opgave er at undersøge, hvordan motivation blandt idrætsusikre elever kan 

forstås, og hvordan man på baggrund af denne forståelse kan fremme et motiverende undervisnings- 

og læringsmiljø i udskolingens idrætsundervisning, der kan medvirke til at øge disse elevers 

læringsudbytte. 

 

2. Problemformulering 
Ovenstående betragtninger har ført os frem til følgende lærerfaglige problemformulering: 

Hvordan kan idrætsusikre elevers motivation i idrætsundervisningen forstås, og hvordan kan 

læreren skabe et motiverende undervisnings- og læringsmiljø i idrætsundervisningen i udskolingen 

med henblik på at øge idrætsusikre elevers læring? 
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3. Begrebsafklaring 
 

3.1 Motivation 
Inden for nyere motivationsteori er der en vis enighed om at betragte motivation som indbyrdes 

sammenhængende forestillinger og følelser, der er styrende for adfærd. Disse forestillinger og 

følelser er ikke stabile, men påvirkelige og afhængige af situationen. En persons motivation har 

således betydning for valg af aktiviteter, den indsats personen yder og udholdenheden i mødet med 

vanskeligheder. Motivation beskrives derfor som en drivkraft, der får mennesket til at iværksætte og 

opretholde en aktivitet (Skaalvik, 2007, s. 44; Ågård, 2014b, s. 20). 

 

3.2 Undervisnings- og læringsmiljø  
Begreberne undervisnings- og læringsmiljø markerer to forskellige perspektiver på det miljø, som 

elevernes læring foregår i. Undervisningsmiljøet har fokus på lærerens planlægning af 

undervisning, mens læringsmiljøet har fokus på elevernes mulige læreprocesser inden for 

undervisningen (Løw & Jensen, 2008, s. 286). 

 

3.3 Idrætsusikre elever  
Betegnelsen idrætsusikre elever dækker jævnfør Jesper Von Seelen (2012, s. 85-86) over elever, der 

ofte ikke deltager i idrætsundervisningen, fordi de enten er fraværende, demotiverede eller mangler 

idrætslige forudsætninger som eksempelvis spilforståelse eller tekniske færdigheder for at deltage i 

undervisningen. Mere præcist omfatter betegnelsen elever, der har manglende sociale kompetencer, 

manglende motivation eller manglende fysiske forudsætninger, herunder elever i dårlig form og 

elever med manglende evne til at koordinere bevægelser i forbindelse med eksempelvis løb og 

afsæt. Der er ofte tale om en kombination af flere af disse karakteristika blandt idrætsusikre elever.  

 

3.4 Læring 
Ved brug af begrebet læring henvises der til en forståelse af Illeris’ brede definition af læring, som 

lyder således: ”...enhver proces, der hos levende organismer fører til en varig kapacitetsændring, og 

som ikke kun skyldes glemsel, biologisk modning eller aldring.” (Illeris, 2015, s. 20). 
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4. Læsevejledning 
Nedenfor følger en kort skitsering af de enkelte afsnits indhold. 

Indledning: I dette afsnit åbner vi op for vores interesse omkring motivation i 

idrætsundervisningen i udskolingen gennem en præsentation af problemfeltet og de 

problemstillinger, der har vakt vores interesse, samt begrundelser for emnets aktualitet og relevans 

for vores kommende virke som folkeskolelærere.  

Problemformulering: Her præsenteres problemformuleringen, som tager afsæt i de 

problemstillinger, der er omtalt i indledningen. 

Begrebsafklaring: I dette afsnit begrebsafklares motivation, undervisnings- og læringsmiljø, 

idrætsusikre elever samt læring, da disse begreber anvendes i problemformuleringen og er centrale 

for opgaven.  

Afgrænsning og metodologi: I dette afsnit skærper vi formålet med opgaven og redegør for 

hvilke valg, vi har truffet i forbindelse med opgaven. Vi fremlægger vores metodologiske 

overvejelser samt argumenter for valg af teori og metode på baggrund af problemformuleringen.  

Metode: Her præsenterer vi vores undersøgelsesdesign og forklarer, hvordan vi konkret har 

lavet vores undersøgelse og hvilke redskaber, vi har brugt. 

Analysestrategi: I dette afsnit beskrives det, hvordan vi vil gribe analysen an med afsæt i 

problemformuleringen og den indsamlede empiri. 

Læring: Her præsenteres Knud Illeris’ forståelse af læring. 

Motivation blandt idrætsusikre elever: I dette afsnit præsenteres tre forskellige perspektiver 

på motivation, henholdsvis selvbestemmelsesteorien, teorien om mestringsforventninger samt 

målorienteringsteorien, og de idrætsusikre elevers motivation og deltagelse analyseres med 

udgangspunkt i disse. 

Indholdsdimensionen i idrætsfaget: Der fokuseres her på, hvad indholdet i idrætsfaget 

udgøres af, og hvilken betydning det har for idrætsusikre elevers motivation.  

Samspilsdimensionen i idrætsfaget: Dette afsnit omhandler samspilsdimensionen og dennes 

betydning for idrætsusikre elevers motivation i idrætsundervisningen. 

Udviklings- og handlingsperspektiv: Med afsæt i analysen præsenteres i dette afsnit mulige 

handlingsperspektiver for læreren i forhold til at skabe et motiverende undervisnings- og 

læringsmiljø for idrætsusikre elever i udskolingen med henblik på at øge elevernes læring. 

Metodekritik: Her diskuteres vores metodologiske overvejelser samt generaliserbarheden, 

reliabiliteten og validiteten af vores indsamlede empiri.  
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Konklusion: Problemformuleringen besvares i dette afsnit ud fra de resultater og analytiske 

pointer, vi er nået frem til gennem opgaven. 

 

5. Afgrænsning og metodologi 
Opgaven tager udgangspunkt i at forstå motivation blandt idrætsusikre elever i udskolingen og på 

den baggrund opnå viden omkring, hvordan læreren kan fremme et motiverende undervisnings- og 

læringsmiljø med henblik på at øge disse elevers læringsudbytte.  

Et motiverende undervisnings- og læringsmiljø er væsentligt for alle elever - såvel 

idrætsstærke som idrætsusikre - men vi har valgt at fokusere på de idrætsusikre elever, da netop 

disse elever ofte ikke er motiveret for idrætsundervisningen og ikke altid deltager heri (Von Seelen, 

2012, s. 85-86). Derudover er der både overlappende, men også forskelligartede tiltag, som læreren 

kan gøre brug af med henblik på at skabe et motiverende undervisnings- og læringsmiljø alt 

afhængig af hvilke elever med hvilke forudsætninger, der er fokus på. Derfor afgrænses opgaven til 

at tage udgangspunkt i én elevgruppe, nemlig idrætsusikre elever. 

Derudover har vi i opgaven udelukkende fokus på udskolingen, da det som nævnt i 

indledningen er i elevernes sidste år i folkeskolen, at manglende motivation for undervisningen 

særligt er et problem (Pless et al., 2015, s. 19). 

Problemet er blandt andet observeret gennem både deltagende og ikke-deltagende, 

ustrukturerede observationer af idrætsundervisningen i 8. klasse i løbet af praktikperioden på fjerde 

årgang, hvorfor undersøgelsen har fundet sted på den pågældende praktikskole i Assens Kommune.  

Med henblik på at kunne besvare problemformuleringen har vi valgt at indsamle empiri ved brug af 

to kvalitative metoder, henholdsvis observation og interview, da vi ønsker at undersøge, hvordan og 

hvorfor motivation opstår blandt idrætsusikre elever i udskolingen, og hvordan læreren som følge 

heraf kan skabe et motiverende undervisnings- og læringsmiljø for disse elever. Det er altså relevant 

at anvende kvalitative metoder, da disse giver mulighed for at gå i dybden med et afgrænset emne 

inden for en afgrænset sammenhæng (Petersen & Christoffersen, 2017, s. 115).  

Vi har foretaget strukturerede, ikke-deltagende observationer af elevernes adfærd, indsats og 

udholdenhed i idrætsundervisningen i 8. klasse.  

Grundet etiske overvejelser har vi valgt ikke at observere i omklædningsrummene, velvidende 

omklædningssituationerne er en del af idrætsfaget, og der derfor er nogle vinkler, vi ikke får med i 

vores empiriindsamling på trods af, at disse situationer muligvis har betydning for elevernes 

motivation, deltagelse og opfattelse af faget. 
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På baggrund af observationerne har vi valgt at interviewe to elever, som falder inden for 

gruppen af idrætsusikre elever, omkring deres motivation, deltagelse og fagforståelse. Derudover 

har vi også interviewet en af årgangens idrætslærere omkring fagforståelse samt arbejdet med og 

opfattelsen af elevernes motivation og deltagelse. Vi har valgt at foretage semistrukturerede 

interviews af både elever og lærer, blandt andet fordi denne interviewform giver plads til en vis 

spontanitet og dermed mulighed for at forfølge det, som interviewpersonerne siger (Nielsen, 

Nielsen & Mølgaard, 2014, s. 89).  

Forud for interviewene har vi gennemført en pilotundersøgelse, idet vi har interviewet en 

lærer og to elever på tilsvarende alder efter de udarbejdede interviewguides til henholdsvis lærer og 

elever. Formålet med pilotundersøgelsen var at undersøge, hvorvidt de formulerede spørgsmål var 

forståelige for interviewpersonerne. 

Vi ser det som en fordel at kombinere observationer og interviews, da adfærd, indsats og 

udholdenhed kan observeres, mens det ikke kan observeres, hvad der motiverer eleverne (Skaalvik, 

2007, s. 44). Et interview kan derimod give svar på, hvad der motiverer eleverne, og hvad de er 

motiverede for. Pless et al. (2015) argumenterer ligeledes for, at de unges perspektiv er afgørende 

for at forstå, hvordan motivation opstår eller udebliver i mødet mellem eleverne og faget, hvilket er 

afgørende for at kunne besvare problemformuleringen. I forhold til læreren kan observationer give 

viden om, hvordan læreren handler i relation til de idrætsusikre elever i undervisningen, mens et 

interview eksempelvis kan give indsigt i lærerens tanker bag handlingerne og lærerens 

fagforståelse. Ved at koble interviews og observationer får vi både adgang til det, informanterne 

siger, og det, de gør, hvilket ikke nødvendigvis er sammenhængende (Andersen & Boding, 2010, s. 

46-47). 

En væsentlig afgrænsning for opgaven er, at vi ikke kan forstå idrætsusikre elevers motivation 

gennem samtlige teoretiske perspektiver, hvorfor vi har valgt at fokusere på et mindre udvalg af 

teorier, som kort præsenteres i det følgende. 

Vi vil i opgaven tage udgangspunkt i Illeris’ teori om læring, hvori de tre dimensioner 

indhold, drivkraft og samspil er centrale (Illeris, 2015, s. 44). 

Inden for drivkraft-dimensionen beskæftiger vi os med følgende motivationsteorier: Edward 

Deci og Richard Ryans selvbestemmelsesteori, Albert Banduras teori om mestringsforventninger 

samt målorienteringsteorien. Vi har i analysen valgt at tage udgangspunkt i netop disse teorier, dels 

fordi disse teorier er interessante i forhold til de tendenser, vi ser i vores empiri, og dels fordi det er 

nogle af mest udviklede og fremherskende teorier inden for motivationsområdet. Vi har valgt at 

Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2017



	
	

8 

gøre brug af flere forskellige motivationsteorier, idet de bidrager med forskellige vinkler på 

motivation, som supplerer hinanden (Ågård, 2014a, s. 20). 

Inden for indholdsdimensionen og samspilsdimensionen beskæftiger vi os blandt andet med 

idrætsfagets formål, Fælles Mål og relationsteorier. Derudover inddrager vi “Idræt i folkeskolen”, 

der er en evaluering af faget idræt i folkeskolen foretaget af Danmarks Evalueringsinstitut i 2003-

2004, samt SPIF-rapporten, der er en evaluerings- og statusrapport for faget idræt i folkeskolen 

foretaget af Det Nationale Videncenter for Kost, Sundhed og Motion for Børn og Unge i 2011-

2012. Velvidende der formentlig er sket en udvikling inden for faget, siden begge rapporter blev 

udgivet, da det er henholdsvis 13 og 5 år siden, har vi valgt at inddrage dem, da de udgør den 

empiriske forskning, der er tilgængelig om idrætsfaget i folkeskolen. 

Vi sætter os ikke for at diskutere samtlige måder hvorpå, læreren kan skabe et motiverende 

undervisnings- og læringsmiljø for idrætsusikre elever med henblik på at øge læringsudbyttet, men 

derimod blot nogle mulige handlingsperspektiver. Denne del af opgaven bygger på fundene i 

analysen, hvorfor de teorier, der er brugt i analysen, også ligger til grund for de handleforslag, vi 

fremsætter. Derudover vil vi inddrage anden relevant national og international forskning, herunder 

forskning foretaget af Jesper von Seelen, John Hattie og Hilbert Meyer. 

 

6. Metode  
Som tidligere nævnt har vi gjort brug af de to kvalitative metoder observation og interview med 

henblik på at indsamle empiri til besvarelse af problemformuleringen.  

I det følgende uddybes vores undersøgelsesdesign og arbejde med empiriindsamlingen.  

 

6.1 Observation 
Problemet med elevernes manglende motivation for undervisningen blev først observeret og 

identificeret i praktikken på baggrund af ustrukturerede observationer. De indledende observationer, 

der blev foretaget i praktikken, var både deltagende og ikke-deltagende, da de blev foretaget under 

henholdsvis egen og en medstuderendes undervisning af eleverne.  

De efterfølgende observationer, der blev foretaget efter praktikken, var strukturerede og ikke-

deltagende, da vi på dette tidspunkt havde udarbejdet en problemformulering og et 

observationsskema, som vi observerede på baggrund af.  

Velvidende at det kan have påvirket elevernes adfærd, at vi noterede under selve 

observationerne og ikke efterfølgende, valgte vi at gøre dette med henblik på at sikre så korrekte 
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data som muligt fra observationerne. Derudover gav dette os mulighed for at nedskrive interessante 

citater ordret. For at mindske vores påvirkning af eleverne forsøgte vi at være diskrete og undgå at 

notere åbenlyst i forhold til elevernes handlinger. 

Vores observationsskema (bilag 1) gav mulighed for både at notere beskrivelser og 

umiddelbare refleksioner, oplevelser og tolkninger i relation til temaet motivation i hver sin kolonne 

med henblik på tydeligt at adskille tolkninger med videre fra observationerne. Da motivation kan 

være et svært tema at observere på, valgte vi forud for observationerne at operationalisere temaet 

ved at fokusere på adfærd, indsats og udholdenhed.  

Eleverne arbejdede i de pågældende timer med musik og bevægelse i grupper af fire. På 

baggrund af vores kendskab til eleverne fra praktikken og definitionen af idrætsusikre elever valgte 

vi i samarbejde med læreren en gruppe, der var særligt interessant at observere.  

 

6.2 Interview  
Forud for interviewet blev interviewpersonerne informeret om anonymitet, interviewets temaer, 

hvad interviewet skulle bruges til, og hvordan interviewet ville komme til at forløbe.  

De interviewede elever kaldes Nanna og Sofie, hvilket er fiktive navne, mens den 

interviewede lærer ikke nævnes ved navn grundet anonymiseringen. 

Da vi valgte at gøre brug af en semistruktureret interviewform, udarbejdede vi på forhånd en 

interviewguide med temaer og dertilhørende spørgsmål, som vi som udgangspunkt ville stille 

informanterne. Vi udarbejdede to forskellige interviewguides til interviewene med henholdsvis 

lærer og elever (bilag 2 og bilag 3). Spørgsmålene i begge interviewguides var inddelt i tre temaer: 

motivation, deltagelse og fagforståelse. Inspireret af Nielsen et al. (2014, s. 89) valgte vi under 

interviewet at starte med specifikke spørgsmål omhandlende en af de observerede timer for derfra at 

brede spørgsmålene ud og spørge ind til temaerne mere generelt. Ved at bygge interviewet op på 

denne måde får intervieweren en større indsigt, end hvis der blot spørges generelt. Derudover havde 

vi udformet interviewguiden således, at vi stillede spørgsmål til de samme temaer på flere måder, 

hvilket ofte giver gode data, da man således kommer omkring temaerne med forskellige tilgange 

(Larsen & Tireli, 2015, s. 101). 

Vores semistrukturerede interviews havde meget til fælles med strukturerede interviews, da 

strukturen på forhånd var lagt forholdsvis fast, og vi kun bevægede os væk fra denne struktur, hvis 

vi i interviewsituationen vurderede, at interviewpersonen bevægede sig i retning af nogle af de 

andre spørgsmål eller andet, der kunne være interessant for vores undersøgelse. Derudover havde vi 
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udarbejdet en interviewguide med mange færdigformulerede spørgsmål og ikke blot temaer og 

enkelte færdigformulerede spørgsmål, hvilket ellers er typisk for semistrukturerede interviews 

(Nielsen et al., 2014, s. 89). Formålet hermed var at sikre, at vi fik stillet alle relevante spørgsmål i 

forhold til temaerne og samtidig havde mulighed for at forfølge interviewpersonernes svar, såfremt 

disse var interessante for undersøgelsen. 

De to elever, der blev interviewet, blev udvalgt med udgangspunkt i observationer. Der findes 

ikke objektive mål for, hvornår elever kan kategoriseres som idrætsusikre, da begrebet ikke er 

operationaliseret. Det er dog forholdsvis let at identificere disse elever, når man kender dem 

jævnfør Von Seelen (2012, s. 86). Da vi har begrænset kendskab til eleverne fra praktikken, er de 

idrætsusikre elever udpeget i samarbejde med klassens idrætslærer på baggrund af observationer 

samt ovenstående definition af idrætsusikre elever. 

At motivation er gået fra at være noget, man anser en elev for at have eller ikke at have, til at 

være noget, der er situationsafhængigt, har betydning for vores valg af interviewpersoner. 

Definitionen af idrætsusikre elever omfatter elever, der ikke er motiveret, hvilket ifølge det nye 

perspektiv på motivation afhænger af situationen. Det vil sige, at elever kan betegnes som 

idrætsusikre i nogle situationer, mens de i andre situationer ikke vil være idrætsusikre, hvis man 

udelukkende forholder sig til dette karakteristika. Vi har derfor forsøgt at vælge to elever, som 

oftest vil kunne betegnes som idrætsusikre, idet de ikke udelukkende befinder sig i gruppen på 

grund af manglende motivation og deltagelse, men også på grund af motoriske vanskeligheder 

såsom manglende evne til at koordinere bevægelser. 

De pågældende elever blev spurgt, om de ville medvirke i et interview, efter vi havde 

observeret dem i undervisningen og præsenteret dem for omstændighederne, mens læreren blev 

spurgt, om han ville medvirke i et interview forud for observationerne. Idrætslæreren har været 

færdiguddannet og arbejdet som lærer i otte år. Han har arbejdet på den pågældende skole i to år, og 

han har undervist årgangen i idræt begge år. 

Interview af såvel lærer som elever foregik på skolen med interviewere og interviewperson 

som de eneste tilstedeværende i lokalet. 

Med henblik på efterfølgende at have adgang til alle dele af interviewet og den præcise ordlyd 

blev interviewene optaget som lydfil med tilladelse fra interviewpersonerne. 
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7. Analysestrategi 
Som tidligere nævnt er formålet med opgaven at forstå motivation blandt idrætsusikre elever i 

udskolingen og på den baggrund opnå viden om, hvordan læreren kan fremme et motiverende 

undervisnings- og læringsmiljø med henblik på at øge disse elevers læring. 

På den baggrund har vi valgt at tage udgangspunkt i Illeris’ læringsforståelse, hvori de tre 

dimensioner indhold, drivkraft og samspil indgår. Analysen vil have fokus på henholdsvis 

motivation inden for drivkraft-dimensionen, fagforståelse og indholdet i idrætsfaget inden for 

indholdsdimensionen og samspil med omverdenen inden for samspilsdimensionen. Velvidende 

Illeris’ læringsforståelse er mere omfattende og indeholder langt flere perspektiver inden for hver 

dimension, har vi i lyset af vores problemformulering valgt at holde fokus på motivation og de 

faktorer, der er særligt relevante herfor, inden for hver af de tre dimensioner. 

Første del af analysen vil tage udgangspunkt i drivkraft-dimensionen, og hvordan idrætsusikre 

elevers motivation i idræt kan forstås ud fra følgende teorier: Edward Deci og Richard Ryans 

selvbestemmelsesteori, Albert Banduras teori om mestringsforventninger samt 

målorienteringsteorien. 

Derefter vil vi tage udgangspunkt i indholdsdimensionen og dermed elevernes og lærerens 

forståelse af faget idræt og dets indhold. Vi vil her fokusere på, hvordan dette kan have betydning 

for elevernes motivation i idrætsfaget. 

Afsluttende vil vi i analysen beskæftige os med samspilsdimensionen. Der vil i dette afsnit 

være fokus på elevernes samspil med omverdenen og samspillets betydning for elevernes 

motivation i idrætsundervisningen. 

På baggrund af analysen fremsættes mulige handlingsperspektiver for læreren i forhold til at 

skabe et motiverende undervisnings- og læringsmiljø for idrætsusikre elever i udskolingen med 

henblik på at øge elevernes læring. 

 

8. Læring 
Ifølge Illeris (2015, s. 41) skal der være to forskellige aktive processer til stede for, at der kan opstå 

læring. Ofte forekommer de to processer samtidigt, men i nogle tilfælde kan de foregå tidsmæssigt 

forskudt af hinanden. 

Den ene proces er samspilsprocessen, der betegner det samspil, der er mellem individet og 

dets omgivelser. Processen omfatter grundlæggende mellemmenneskelige og samfundsmæssige 

forhold.  
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Den anden proces er tilegnelsesprocessen, der er den individuelle psykologiske bearbejdelse 

og tilegnelse, der sker på baggrund af relevant tidligere læring samt de impulser og påvirkninger, 

som samspilsprocessen medfører. Der ligger en dobbelthed i tilegnelsesprocessen, da denne både 

omfatter et indhold og en drivkraft (Illeris, 2015, s. 41-49). 

Gennem læringens to processer fremkommer det, Illeris betegner som læringens tre 

dimensioner: drivkraft-dimensionen, indholdsdimensionen og samspilsdimensionen. 

Drivkraft-dimensionen udgøres af motivation, følelser og vilje. Denne dimension kan blandt 

andet omfatte usikkerhed, nysgerrighed eller udækkede behov, og der tilstræbes generelt en 

opretholdelse af mental og kropslig balance (Illeris, 2015, s. 47). 

Indholdsdimensionen omfatter typisk viden, forståelse, færdigheder, holdninger og 

adfærdsmønstre. Her vil individet generelt stræbe efter at skabe mening og mestring, da dette vil 

styrke evnen til at fungere hensigtsmæssigt i forhold til omgivelserne (Illeris, 2015, s. 49).  

Samspilsdimensionen handler om individets interaktion med den sociale og materielle 

omverden. Denne omverden udgøres af flere forskellige niveauer fra et individs nære sociale niveau 

til det overordnede samfundsmæssige og globale niveau (Illeris, 2015, s. 47-48). 

 

9. Motivation blandt idrætsusikre elever  
I det følgende vil vi tage udgangspunkt i den ovenfor beskrevne drivkraft-dimension og analysere 

os frem til, hvordan idrætsusikre elevers motivation i idræt kan forstås ud fra følgende teorier: Deci 

og Ryans selvbestemmelsesteori, Banduras teori om mestringsforventninger samt 

målorienteringsteorien. Vi vil gennem disse perspektiver fokusere på, hvad eleverne er motiveret 

for og orienteret imod, og dermed hvad baggrunden for elevernes deltagelse eller manglende 

deltagelse er. 

 

9.1 Selvbestemmelsesteorien  
En af de mest udbredte forståelser af motivation er selvbestemmelsesteorien af Deci og Ryan. 

Teorien handler ikke blot om, hvor motiverede eleverne er, men også om hvilken type af motivation 

eleverne har.  

Deci og Ryan mener, at mennesket har tre grundlæggende psykologiske behov, der udgør 

grundlaget for motivationsprocesser. De tre behov er behovet for autonomi eller selvbestemmelse, 

behovet for kompetence og behovet for tilhørsforhold (Skaalvik & Skaalvik, 2015, s. 53).  
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Ved behovet for autonomi eller selvbestemmelse søger man mod en følelse af at være 

personligt involveret og engageret i en opgave. Dette behov opfyldes for eksempel, når en elev selv 

er med til at bestemme det, vedkommende laver, og når aktiviteten er i overensstemmelse med 

elevens egne værdier (Ågård, 2014a, s. 20).  

Behovet for kompetence er et grundlæggende behov for at føle, at man kan det, der kræves i 

udførelsen af en opgave, og at man på den baggrund kan mestre opgaven. Det handler blandt andet 

om oplevelsen af at have de nødvendige forudsætninger samt at få mulighed for at blive udfordret 

på et passende niveau (Ågård, 2014a, s. 20).  

Behovet for at opleve tilhørsforhold handler om en følelsesmæssig tryghed og sikkerhed af at 

høre sammen med personer eller grupper. Dette fremmes, når man har en følelse af at høre sammen 

med de personer, man omgås med. I skolen gælder det blandt andet relationer mellem eleverne samt 

elevernes relationer til lærerne (Ågård, 2014a, s. 20). 
 

I interviewet forklarer læreren, hvordan han blandt andet arbejder med at motivere eleverne ved at 

planlægge undervisningen således, at eleverne arbejder sammen i små grupper med åbne opgaver 

(bilag 4). Dette gjorde sig også gældende i de observerede timer, hvor eleverne arbejdede sammen i 

grupper af fire, hvor de skulle tælle takter i en bestemt sang og lave en dans dertil. At arbejde med 

åbne opgaver kan være positivt i forhold til opfyldelse af elevernes behov for autonomi, da de selv 

har mulighed for at bestemme, hvordan opgaven skal løses. Samtidig kan eleverne i denne proces 

også selv have indflydelse på hvilket niveau, de arbejder på, hvilket kan have positive konsekvenser 

for opfyldelse af elevernes behov for kompetence. Derudover kan gruppearbejde være med til at 

opfylde behovet for tilhørsforhold. Opfyldelsen af dette behov afhænger dog af 

gruppesammensætningen. 

Begge elever fortæller i interviewet, at de ikke har følt sig motiverede i det observerede 

forløb. De forklarer begge, at deres manglende motivation skyldes, at opgaven var for svær, og at 

de derfor ikke kunne finde ud af at løse den i gruppen (bilag 5; bilag 6). Dette stemmer godt 

overens med vores observationer, hvor vi observerede, at gruppen ikke fik lavet ret meget på deres 

dans, og at det oftest kun var de to andre gruppemedlemmer, der bød ind med forslag og ideer til 

løsning af opgaven (bilag 7; bilag 8). Der er altså tegn på, at de idrætsusikre elever ikke får opfyldt 

deres behov for følelsen af kompetence, hvilket kan være en væsentlig årsag til deres manglende 

motivation. 

Selvom eleverne i arbejdet med den åbne opgave har mulighed for at få opfyldt behovet for 

autonomi, ser det ud til, at manglen på kompetence blokerer for elevernes opfyldelse af behovet for 
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autonomi, da netop manglen på kompetence og idéer til løsning af opgaven gør, at eleverne er 

begrænsede i deres arbejde. Begge elever giver derudover udtryk for, at de ikke oplever at have ret 

meget indflydelse i idrætstimerne (bilag 5; bilag 6). 

I forhold til behovet for tilhørsforhold nævner både Nanna og Sofie, at de godt kan lide at 

arbejde sammen med de andre elever i gruppen. Nanna forklarer yderligere, at hun generelt godt 

kan lide at arbejde i små grupper med de andre elever, mens hun ikke fungerer ret godt, når de har 

fælles undervisning på tværs af klasserne, eller når de på andre måder er mange elever sammen. 

Dette skyldes hendes forhold til de andre elever. Derudover forklarer Nanna, at hun kun har det 

godt med to ud af tre lærere, og at dette også har betydning for hendes motivation (bilag 5). 

Opfyldelsen af hendes behov for tilhørsforhold afhænger altså af arbejdsform og hvem, hun 

arbejder sammen med.  

Sofie fortæller også, at der er en sammenhæng mellem hendes motivation og hendes relation 

til de andre elever og lærere. Hun forklarer blandt andet, at hun ikke vil lave noget, hvis hun ikke 

kan lide lærerne eller de andre elever. Hun har det dog fint med sine idrætslærere og de fleste af de 

andre elever, hvorfor det oftest ikke udgør et problem for hendes motivation (bilag 6). 
 

Hvis de tre basale behov for henholdsvis autonomi, kompetence og tilhørsforhold er opfyldt, vil 

elevens medfødte lyst til at være aktiv og udfolde sig stige, og eleven vil med udgangspunkt i 

interesse, nysgerrighed og vedholdenhed give sig i kast med udfordrende aktiviteter. Der er i 

sådanne tilfælde tale om indre motivation (Ågård, 2014a, s. 20-21).  
 

Jævnfør ovenstående analyse er hverken Nanna eller Sofie indre motiveret i den observerede 

undervisning, da de giver udtryk for at behovene for kompetence og autonomi ikke er opfyldt. 
 

Når et eller flere behov ikke opfyldes, kan en aktivitet stadig udføres. Dette sker på baggrund af en 

form for ydre påvirkning, hvilket Deci og Ryan kategoriserer som ydre motivation. De mener, at en 

manglende opfyldelse af et eller flere behov vil svække motivationen, og motivationen ofte ikke vil 

ligge i udførelsen af aktiviteten, men i den belønning eller konsekvens, det ellers kan have (Ågård, 

2014a, s. 21).  
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Figur 1: Selvbestemmelses-kontinuum, der viser typer af motivation (Storm & Henriksen, 2014, s. 

144). 
 

Som det ses i figur 1, der er en modificeret udgave af Deci og Ryans model udviklet af Louise 

Kamuk Storm og Kristoffer Henriksen, skelnes der mellem flere forskellige typer af ydre 

motivation afhængig af hvilken slags ydre påvirkning, der gør sig gældende. Der er således forskel 

på, om eleven bliver rent ydre motiveret, indoptaget ydre motiveret eller integreret ydre motiveret 

(Storm & Henriksen, 2014, s. 144-145). Ren ydre motivation er, når eleven deltager med henblik på 

at opnå belønning eller undgå straf. Ved indoptaget ydre motivation deltager eleven på baggrund af 

en ydre bestemmelse, der indoptages og tilskrives personlig værdi. Integreret ydre motivation har 

derimod kvaliteter som indre motivation, men må stadig betragtes som ydre bestemt, da aktiviteten 

udføres med et andet formål end blot det at udføre aktiviteten (Storm & Henriksen, 2014, s. 144-

145). Jo mere en aktivitet bærer præg af ydre kontrol, desto mere vil den indre motivation blive 

undergravet (Skaalvik & Skaalvik, 2011, s. 173).  

I værste tilfælde vil eleven i manglen på opfyldelse af alle tre behov opleve demotivation, 

hvor vedkommende vil trække sig helt fra en aktivitet på grund af følelsen af ikke at kunne noget 

(Ågård, 2015, s. 22). 

Som vi tidligere har været inde på, betragter nyere motivationsteorier motivation som 

værende afhængig af situationen, hvorfor eleverne kan siges at have forskellige typer af motivation, 

da disse kommer til udtryk i forskellige situationer.  
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Hverken Nanna eller Sofie oplever selve idrætsfaget som værende et vigtigt fag for deres fremtid. 

Under vores observationer har de en samtale, hvor de begge giver udtryk for, at de ikke kan se, 

hvorfor de skal bruge tid på idræt, når de ikke skal bruge det i deres fremtidige karriere (bilag 7; 

bilag 8). I overensstemmelse hermed forklarer Sofie i interviewet, at det vil være mere motiverende 

at have idræt, hvis hun kan se, hvad hun skal bruge det til (bilag 6).  

Begge elever bliver til en hvis grad motiveret af karakterer, der kan ses som en ren ydre 

påvirkning. Til spørgsmålet om hvilken betydning, det har, at de får karakterer i idræt, forklarer 

Nanna, at det ikke har betydning for hende endnu, og at hun ikke tænker så meget over det, da det 

først tæller næste år, når hun går i niende klasse. Derimod vil hun til den tid gerne have gode 

karakterer. Hun fortæller samtidig, at hun vil gøre mere ud af idræt næste år, da hun risikerer at 

trække idræt til eksamen, og ikke vil risikere ikke at vide, hvordan hun skal gøre tingene, fordi hun 

ikke har deltaget i undervisningen (bilag 5). Dette kan være et udtryk for, at den endelige karakter 

og en eventuel eksamen i idræt næste år kan virke som en ren ydre motivation for hende, men at det 

ikke er i fokus for hende på nuværende tidspunkt. 

Sofie er også rent ydre motiveret af karakterer og en mulig kommende eksamen. Således siger 

hun, at hun prøver at være mere med og gøre det bedre, nu hvor de får karakter i faget, og de 

risikerer at skulle til eksamen i idræt (bilag 6). Hun bruger altså karaktererne som en ydre 

motivation i forhold til at deltage i undervisningen.  

Sofie er platfodet og forklarer i interviewet, at hun skal røre sig for at mindske irritationer 

som følge heraf. Det har gjort, at hun er begyndt at deltage mere i idrætsundervisningen (bilag 6). 

Baggrunden for Sofies øgede deltagelse er altså den positive effekt, idrætsundervisningen har for 

hendes fødder. Hendes motivation for faget kan derfor også betragtes som indoptaget ydre 

motivation, da hun deltager for at opnå forbedring i noget, der er vigtigt for hende. 

Mens Sofie viser tegn på indoptaget ydre motivation, viser Nanna tegn på demotivation i 

idræt, da hun ofte vælger ikke at deltage i undervisningen. Hun fortæller, at hun har en knæskade, 

der udelukker hende fra at deltage i mange af de fysiske aktiviteter, men hun siger samtidig, at hun 

godt kan deltage i de dele af idrætsundervisningen, hvor hun kan være med uden at være fysisk 

aktiv (bilag 5). I vores observationer ser vi dog gentagne eksempler på, at hun prøver at undgå eller 

helt undgår at deltage i disse aktiviteter (bilag 7; bilag 8).  
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9.2 Mestringsforventninger  
Deci og Ryans teori om indre og ydre motivation åbner op for betydningen af 

mestringsforventninger for elevernes motivation og adfærd i skolen i forbindelse med behovet for 

kompetence. I det følgende uddybes den dynamiske proces, der kan ændre elevers selvopfattelse og 

motivation ved hjælp af Albert Banduras teori om self-efficacy (Ågård, 2014a, s. 28).  

Self-efficacy kan oversættes til mestringsforventninger og defineres som “tiltro til, at man er i 

stand til at udføre den adfærd, som er nødvendig for at opnå et bestemt resultat” (Ågård, 2014a, s. 

29). 

Forskning viser, at der er en stærk sammenhæng mellem elevers forventninger om at mestre 

opgaver i skolen og deres motivation for skolearbejdet, herunder deres interesse, indsats og 

udholdenhed. Mestringsforventning er en dimension af elevens faglige selvopfattelse med fokus på 

elevens forventninger om at beherske konkrete opgaver (Skaalvik, 2007, s. 45). 

Mestringsforventninger etableres over tid som summen af de erfaringer, eleven gør sig, og har 

følgende fire kilder: egne tidligere erfaringer med mestring af tilsvarende opgaver, observation af 

andres erfaringer med opgaverne, verbal feedback fra andre med betydning for eleven og fysiske 

fornemmelser. Af disse fire kilder er erfaring med beherskelse af tilsvarende opgaver den mest 

afgørende. Hvis summen af erfaringer og oplevelser er positiv, vil det resultere i høje 

mestringsforventninger og igangsætte en positiv proces. Derimod vil en negativ sum resultere i lave 

mestringsforventninger (Skaalvik, 2007, s. 47; Ågård, 2014a, s. 29).  
 

Nanna fortæller både i interviewet og under observationerne, at hun har gode erfaringer med musik 

og bevægelse. Derudover siger hun, at hun er motiveret, hvis det er noget, hun er vant til (bilag 5). 

Dette indikerer, at tidligere erfaringer med tilsvarende opgaver - i overensstemmelse med teorien - 

har stor betydning for hendes motivation. Derimod fortæller Nanna, at hverken lærere eller andre 

elever kan have betydning for hendes motivation i idrætsundervisningen (bilag 5). Denne udtalelse 

tyder på, at Nanna ikke selv oplever verbal feedback eller observation af andre som kilder, der har 

betydning for hendes mestringsforventninger og dermed motivation. På baggrund af hendes 

tidligere erfaringer må Nanna formodes at have høje mestringsforventninger til den pågældende 

opgave. Dette strider dog mod vores observationer, hvor Nanna efter 5 minutters gruppearbejde 

siger, at “det er umuligt at lave en dans til den sang” (bilag 7). 

Den anden elev, Sofie, fortæller i interviewet, at hun ikke selv synes, at hun er god til at 

danse, og at hun ikke forbinder det med gode oplevelser. Derudover påpeger hun, at hun synes, det 

er irriterende selv at skulle finde på noget og henviser til en lignende opgave, hvor eleverne skulle 
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lave opvarmning til musik (bilag 6). Dette tyder på, at Sofie ikke har positive erfaringer med 

beherskelse af tilsvarende opgaver og på den baggrund kan have lave mestringsforventninger. Dette 

stemmer overens med vores observationer, hvor Sofie flere gange påpeger over for de andre 

gruppemedlemmer, at de ikke kan løse opgaven (bilag 7; bilag 8). 
 

Skaalvik (2007, s. 46) fremhæver, at elevers mestringsforventninger er afgørende for hvilke mål, de 

sætter sig, og hvilke strategier, de vælger. Det skyldes, at mennesket mere eller mindre bevidst 

handler på baggrund af intentioner, sætter sig mål, vurderer egne forudsætninger for at nå målet, 

vurderer strategier med videre. 

Mestringsforventninger er derudover også afgørende for, hvordan udfordringer og 

vanskeligheder opfattes, hvor stor en indsats eleven yder, og hvor udholdende eleven er i mødet 

med vanskelige opgaver. En elev med høje mestringsforventninger vil have større mod på opgaven 

og større udholdenhed i mødet med udfordringer. Derimod vil en elev, der har lave 

mestringsforventninger, hurtigere reducere indsatsen eller opgive ved mødet med vanskeligheder. 

Grundlæggende har mennesket en tendens til at undgå situationer eller aktiviteter, som det ikke tror, 

det mestrer. En elev med lav forventning om mestring vil ofte tolke situationen truende, hvilket 

virker hæmmende for læring i situationen (Skaalvik, 2007, s. 46). 
 

At elevernes mestringsforventninger har betydning for deres valg af strategi betyder, at elevernes 

mestringsforventninger har konsekvenser for deres deltagelse i undervisningen. Sofie fortæller, at 

hun tidligere har trukket sig helt fra aktiviteter, som hun på forhånd har haft dårligt kendskab til. På 

det seneste har hun arbejdet på at prøve at være med så godt, hun kan, uanset hvilke områder og 

aktiviteter, der er tale om. Hun giver dog udtryk for, at hun stadig kan give hurtigt op, hvis 

aktiviteten er for svær for hende (bilag 6).  

Ligeledes fortæller Nanna, at hun giver hurtigt op, hvis en aktivitet er svær, eller hun ikke 

forstår den hjælp, hun får (bilag 5). Begge elever giver altså udtryk for, at de - i overensstemmelse 

med teorien - hurtigere giver op eller reducerer indsatsen, når de møder vanskeligheder og i 

forvejen har lave forventninger om mestring af aktiviteten. 
 

Forskning viser, at elever med høje mestringsforventninger ser større værdi i skolearbejdet, yder en 

større indsats, udviser større engagement og er mere udholdende i mødet med udfordringer end 

elever med lave mestringsforventninger. Derudover viser forskningen, at elevers 

mestringsforventninger har større betydning for elevens faglige præstationer, end elevens evner har 

(Skaalvik & Skaalvik, 2015, s. 15). 
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Mestringsforventninger udgøres som tidligere nævnt af elevers forventninger om at løse 

konkrete opgaver eller bestemte opgavetyper på det pågældende tidspunkt og altså ikke elevens 

generelle, faglige selvopfattelse, der er mere stabil. Mestringsforventninger er situationsbestemte 

vurderinger af, i hvilken grad bestemte opgaver kan løses med henblik på at nå bestemte mål. Disse 

forventninger varierer med hensyn til hvilke opgaver, der stilles, og hvilke arbejdsforhold, eleven 

har, herunder tidsrammen og de tilgængelige hjælpemidler (Skaalvik, 2007, s. 46-47). 

På trods af at mestringsforventninger er en vurdering af at kunne klare bestemte opgaver og 

derfor i princippet kan variere meget inden for idrætsfaget, vil elever oftest have en tendens til i en 

vis grad at generalisere forventninger til et fag eller område (Skaalvik & Skaalvik, 2015, s. 14). 
 

Dette kommer blandt andet til udtryk i interviewet med Sofie, hvor hun til spørgsmålet om, hvad 

det betyder for hende, at idræt er blevet et udtræksfag til eksamen, siger, at det ikke er fedt, fordi 

hun kun synes, hun kan finde ud af gymnastik, som hun har gået til nogle år, mens hun ikke så godt 

kan finde ud af de andre ting (bilag 6). Hun har ifølge denne udtalelse lave mestringsforventninger 

til alle andre områder inden for idrætsfaget end gymnastik.  

Nanna har ligeledes positive erfaringer med nogle former for gymnastik. Derudover har hun 

gået til hiphopdans og giver udtryk for, at hun godt kan lide at danse, mens resten af 

indholdsområderne er svære for hende (bilag 5). Der ses altså en tendens til generalisering af 

forventninger til fagets områder hos begge elever. 
 

Hvor stor betydning negative erfaringer får for elevens opfattelse af egne mestringsforventninger 

afhænger af, hvornår de finder sted, og hvilken selvopfattelse eleven har på det givne tidspunkt. 

Hvis eleven generelt har positive forventninger til sig selv, får en negativ erfaring formentlig ikke 

stor betydning. Det kan endda styrke elevens forventninger at vide, at det kan gå godt på trods af 

modstand. Hvis eleven derimod oplever gentagne nederlag i starten af et forløb, kan det være 

ødelæggende for motivationen, da det kan resultere i negative mestringsforventninger (Ågård, 

2014a, s. 31). 

 

9.3 Målorientering 
For at forstå elevernes motivation og adfærd må man kende til deres mål. I arbejdet inden for 

idrætsfaget er hver enkelt elev motiveret for at nå bestemte mål. Teorien om målorientering 

omhandler betydningen af hvilke mål, elever har for deres arbejde i undervisningen. 
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Målorienteringsteorien er ikke optaget af elevernes konkrete, mere kortsigtede mål, men 

derimod de underliggende motiver for at arbejde for de konkrete mål (Skaalvik, 2007, s. 50). Disse 

underliggende motiver har stor betydning for elevers adfærd og resultater i læringssituationer.  

Der skelnes mellem to underliggende motiver eller målorienteringer: opgave-orientering og 

ego-orientering. Opgave-orientering betyder, at læring i sig selv er et mål for eleven. Eleven 

arbejder med opgaven og yder en indsats med henblik på at lære, forstå og udvikle sine 

færdigheder. Ego-orientering betyder, at det er elevens præstationer, der er i fokus. Eleven arbejder 

for at blive positivt vurderet af andre og vise sig frem (Skaalvik & Skaalvik, 2015, s. 31). 

Den enkelte elev kan have forskellige slags mål på samme tid, og disse kan variere afhængig 

af situationen (Ågård, 2014a, s. 43). 
 

I interviewet siger Nanna, at opgaven var svær, og at det gjorde timen mindre god, at de ikke kunne 

finde ud af at løse den (bilag 5). Dette kan være et udtryk for, at hendes fokus er på præstationer og 

ikke på udvikling af færdigheder og læring. Hun siger i undervisningen under vores observationer, 

at hun kan en masse trin fra dengang, hun gik til hiphopdans, men at det var noget andet musik, de 

dansede til (bilag 7; bilag 8). I overensstemmelse hermed fortæller hun i interviewet, at hun ud fra 

sit kendskab til dans godt vidste, hvad de skulle have med i dansen, men at hun ikke kunne sætte 

ord på det, da hun snakkede med de andre om, hvad de skulle have med (bilag 5). Dette observerede 

vi dog ikke, at hun forsøgte at gøre i praksis, hvor hun ikke snakkede med de andre om løsning af 

opgaven med undtagelse af gentagne opfordringer til de andre om “bare at finde på noget” (bilag 7; 

bilag 8). Da hun tidligere har gået til hiphopdans og blandt andet derigennem har nogle færdigheder 

inden for området, har hun gennem opgaven mulighed for at udvikle disse færdigheder og 

eksempelvis tilpasse kendte bevægelser til andet musik. At der ikke er et sådant fokus kan være 

udtryk for, at Nanna ikke er opgave-orienteret i idrætsundervisningen. Dette underbygges af, at hun 

senere i interviewet siger, at hun ikke deltager, hvis aktiviteten ikke siger hende noget, eller hvis 

hun ikke kan finde ud af det (bilag 5). Hvis Nanna var opgave-orienteret og dermed arbejdede for at 

lære og udvikle sine færdigheder, ville det være særligt relevant at deltage i de aktiviteter, hun ikke 

på forhånd mestrer. 

I forbindelse med spørgsmålet om betydning af karakterer påpeger Sofie, at karakterer har 

stor betydning, da de giver indblik i, hvor god man er, og at man på baggrund af en forklaring af 

karakteren kan gøre det bedre (bilag 6). Dette kan være et udtryk for opgave-orientering, hvor der er 

fokus på udvikling af egne færdigheder.  
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En opgave-orienteret elev ser indsatsen som noget positivt, der er nødvendigt for udvikling, og 

følelsen af kompetence afhænger af, om eleven lærer noget og forbedrer sig sammenlignet med 

tidligere præstationer. En ego-orienteret elev betragter faglige præstationer som et resultat af evner, 

og følelsen af kompetence afhænger af en relativ vurdering af, hvordan eleven klarer sig 

sammenlignet med andre (Skaalvik, 2007, s. 51). 

At lave fejl anses for at være en naturlig del af læreprocessen for en elev, der er opgave-

orienteret, mens en elev, der er ego-orienteret, oplever det at fejle som noget truende, da det er et 

tegn på, at man ikke er tilstrækkelig dygtig (Ågård, 2014a, s. 42). 

Opgave-orientering hænger sammen med det, der i selvbestemmelsesteorien betegnes som 

indre motivation, da skolearbejdet her har værdi i sig selv. Ego-orientering har derimod 

sammenhæng med selvbestemmelsesteoriens begreb om ydre motivation, da eleven her arbejder på 

baggrund af ydre incitament som eksempelvis gode karakterer (Ågård, 2014a, s. 43) 

Inden for ego-orientering skelner man mellem offensiv og defensiv ego-orientering. Offensiv 

ego-orientering betyder, at elevens motiv er at vise sig frem, demonstrere sine kompetencer og blive 

positivt vurderet af andre. Defensiv ego-orientering betyder derimod, at eleven er optaget af at 

undgå at blive negativt vurderet og undgå at klare sig ringe (Skaalvik & Skaalvik, 2015, s. 32). 
 

I interviewet udtaler Nanna, at hun er bange for, hvad de andre synes om hende, og at det betyder 

noget, hvordan andre vurderer en, og hvad de tænker om en (bilag 5). Dette kan være et udtryk for 

ego-orientering, hvor det netop er vigtigt at blive positivt vurderet af andre. Hun forklarer 

derudover, at hun ikke deltager, hvis aktiviteten ikke siger hende noget, eller hun ikke kan finde ud 

af det (bilag 5). Dette kan være tegn på en defensiv ego-orientering, da hun kan undgå at blive 

negativt vurderet af andre og klare sig ringe ved slet ikke at deltage i de aktiviteter, hun ikke kan 

finde ud af. 
 

Forskning viser, at de to forskellige målorienteringer - opgave-orientering og ego-orientering - er 

afgørende for, hvordan elever agerer i læringssituationer. Opgave-orienterede elever er mere 

interesserede i skolearbejdet og mere vedholdende, når de møder vanskeligheder. Derimod har ego-

orienterede elever en tendens til at give op, når de møder vanskeligheder, og en tendens til kun at 

yde en stor indsats, når de forventer at mestre aktiviteten (Skaalvik & Skaalvik, 2015, s. 31-32; 

Ågård, 2014a, s. 43). 
 

I forhold til vedholdenhed fortæller Nanna i interviewet, at hun hurtigt giver op, hvis en aktivitet er 

svær, og at det var svært i de observerede timer (bilag 5). Dette stemmer overens med vores 
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observationer, hvor Nanna kort efter, de er blevet stillet opgaven og har fordelt sig i grupperne, 

stopper med at deltage i samtalen om opgaven og finder sin telefon frem og beholder den fremme 

resten af timen. Hun påpeger gentagne gange i starten af timen, at hun ikke kan være med på grund 

af sin skade (bilag 7; bilag 8). At hun så hurtigt mister interessen for opgaven og stopper med at 

deltage i opgaveløsningen kan være et udtryk for ego-orientering, da ego-orienterede elever netop 

har en tendens til at give op ved mødet med vanskeligheder og en tendens til kun at yde en stor 

indsats, når de forventer at mestre aktiviteten.  

I modsætning hertil fortæller Sofie i interviewet, at hendes indstilling til idrætsundervisningen 

er, at man må prøve så godt, man kan. Når hun møder svære aktiviteter i idræt, prøver hun i dag så 

godt, hun kan, indtil hun finder ud af, om hun kan eller ej, hvorimod hun tidligere gav hurtigt op 

(bilag 6). Dette stemmer overens med vores observationer, hvor Sofie flere gange selv kommer med 

forslag til nye bevægelser og gentagne gange opfordrer de andre gruppemedlemmer til at prøve 

forskellige kombinationer af (bilag 7; bilag 8). At Sofie er mere vedholdende, når hun møder 

udfordringer, og prøver så godt, hun kan, kan være endnu et udtryk for opgave-orientering.  
 

Den kultur, læreren er medskaber af i klassen, er afgørende for elevernes motiver og valg af mål. 

Derudover har det betydning hvilket samvær om læringsaktiviteter, som læreren lægger op til. 

Læreren kan udvikle en ego-orienteret kultur ved implicit eller eksplicit at kommunikere til 

eleverne, at det er karakterer, eksamener, gennemsnit, individuelle præstationer, konkurrence eller 

lignende, der er i fokus. Omvendt kan læreren nedtone relativ vurdering ved at lægge vægt på, at 

alle deltager og udvikler sig og ved at lade eleverne samarbejde om læringsaktiviteter. Dette kan 

medvirke til at skabe en mere opgave-orienteret kultur (Ågård, 2014a, s. 43). 
 

I interviewene giver begge elever udtryk for, at de ikke mener, at idrætslærerne generelt gør 

undervisningen konkurrencepræget. Sofie mener ikke, at den daglige undervisning er præget af 

konkurrence. Hun forklarer, at det kun er til stævner og lignende, som skolen deltager i, at der 

indgår konkurrenceelementer (bilag 6).  

Nanna mener derimod, at der i den daglige idrætsundervisning er fokus på konkurrence og på, 

hvem der er bedst blandt eleverne. Hun uddyber, at denne konkurrenceorientering mest udspiller sig 

mellem de kliker, der er på årgangen, og at det er eleverne selv, der får konkurrence ind over (bilag 

5). Det kunne på baggrund af den udtalelse tyde på, at hun har en opfattelse af, at miljøet er præget 

af ego-orientering, hvor elevernes præstationer er afgørende for, hvorvidt de bliver vurderet positivt 
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eller negativt af andre elever, og hvor følelsen af kompetence afhænger af en relativ vurdering af, 

hvordan man klarer sig sammenlignet med andre. 

Sofie forklarer, at lærerne går meget op i, at eleverne kan få nogle gode karakterer, så det går 

godt (bilag 6). Dette udsagn kan være et udtryk for en ego-orienteret kultur, hvor det ikke er 

udvikling og fremgang i elevernes præstationer, men derimod gode karakterer, der er kriteriet for, 

om det går godt. I overensstemmelse hermed forklarer Sofie, at lærerne præsenterer forskellige 

indholdsområder, så eleverne har bedst mulige forudsætninger til eksamen (bilag 6). Som tidligere 

nævnt kan læreren netop udvikle en ego-orienteret kultur ved at kommunikere til eleverne, at det er 

karakterer, eksamener eller lignende, der er i fokus. 

 

10. Indholdsdimensionen i idrætsfaget 
Vi vil i det følgende tage udgangspunkt i indholdsdimensionen og fokusere på lærer og elevers 

fagforståelse, hvad indholdet i idrætsfaget udgøres af, og hvordan idrætsusikre elevers motivation 

og deltagelse kan påvirkes heraf.  
 

I forhold til det faglige indhold i idrætsfaget viser både “Idræt i folkeskolen” og SPIF-rapporten, at 

idræt i folkeskolen i mange år har været præget af en problematisk boldspilsdiskurs. Dette har 

betydet, at forskellige færdige boldspil har været dominerende i undervisningen, og at de resterende 

indholdsområder er blevet nedprioriteret. Manglen på et differentieret indhold har givet faget en lav 

status hos eleverne i udskolingen, der blandt andet beskriver idrætstimerne som et forlænget 

frikvarter, hvor fokus i højere grad er på at være aktive end på at lære noget (Danmarks 

Evalueringsinstitut, 2004, s. 5; Munk & von Seelen, 2012, s. 8-149).  
 

Denne opfattelse af faget stemmer ikke overens med vores undersøgelse, hvor både lærer og elever 

påpeger, at idrætsfagets indhold er blevet fordelt ud over flere indholdsområder i Fælles Mål.  

I interviewet med læreren nævner han selv boldspilsorienteringen. Han forklarer, hvordan han 

oplevede, at den var fremherskende for otte år siden, da han blev uddannet som lærer. Han mener 

dog, at den hører fortiden til, og at de på skolen har formået at gøre idræt til et mere alsidigt fag, 

hvor de kommer omkring alle indholdsområder i Fælles Mål. Han anser dette for at være positivt 

for idrætsfaget og for eleverne, og han nævner også, at det har været med til at løfte idrætsfaget, at 

det er blevet et udtræksfag til eksamen (bilag 4).  
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Begge elever oplever, i overensstemmelse med deres lærer, at indholdet i idrætsfaget, især i 

de senere år, hvor de er kommet op i de større klasser, er blevet spredt ud, og at de arbejder med 

mange forskellige aktiviteter inden for mange forskellige områder (bilag 5; bilag 6).  

Læreren fremhæver “Natur- og udeliv” som det eneste indholdsområde inden for 

kompetenceområdet “Alsidig idrætsudøvelse”, der er svært at integrere i undervisningen, hvorfor 

det ofte nedprioriteres. Derudover påpeger han, at kompetenceområdet “Idrætskultur og relationer” 

er svært at inddrage i undervisningen, udover når der arbejdes med tematiseret undervisning, 

sammenholdt med de andre kompetenceområder (bilag 4). 

Det forskellige indhold, som de idrætsusikre elever møder i faget, ser ud til at have stor 

betydning for deres motivation. Begge elever fortæller i interviewene, at indholdet har betydning 

for deres motivation, og at deres motivation afhænger af deres kendskab til og erfaringer med det 

pågældende indhold. Hvis idrætsundervisningen har et indhold, som de kender og til en vis grad 

mestrer i forvejen, er de mere motiverede, end hvis det er noget, de ikke kender til eller ikke kan 

finde ud af (bilag 5; bilag 6). Sofie fremhæver som tidligere nævnt gymnastik som værende det 

indholdsområde, hun er bedst til, mens Nanna fremhæver hiphopdans. Derimod nævner både Sofie 

og Nanna flere af de kendte, færdige boldspil, herunder fodbold og håndbold, som eksempler på 

undervisningssituationer, hvor de ikke har været motiveret (bilag 5; bilag 6). 

I overensstemmelse hermed mener læreren også, at det giver de idrætsusikre elever bedre 

muligheder for at deltage, når idrætsfagets indhold spredes mere ud, og fokus fjernes fra de færdige 

boldspil (bilag 4). Læreren har erfaring med, at aktiviteter, hvor alle elever starter fra nogenlunde 

samme udgangspunkt, er mere motiverende for de idrætsusikre elever. Han beskriver på den 

baggrund, at boldspil er det sværeste at få alle til at deltage i, fordi eleverne har en forhåndsviden 

om hvem, der er de gode, og hvem, der er de dårlige. Modsat oplever han ikke samme problematik, 

når de har med for eksempel dans at gøre (bilag 4). 
 

Rammerne for undervisningen i idræt udgøres foruden de omtalte Fælles Mål blandt andet af det 

mere overordnede fagformål, som beskriver, hvad eleverne gerne skal opnå gennem undervisningen 

i idræt. Fagformålet for idrætsfaget lyder således:  
 

Eleverne skal i faget idræt udvikle kropslige, idrætslige, sociale og personlige kompetencer. 

Eleverne skal opnå kendskab til alsidig idrætskultur og udvikle lyst til bevægelse. Idrætsfaget 

skal give eleverne erfaring med og indsigt i idrættens betydning for sundhed og trivsel samt i 

samspillet mellem samfund og idrætskultur. 
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Stk. 2. Eleverne skal gennem alsidig idrætspraksis have mulighed for at opleve glæde ved og 

lyst til at udøve idræt og udvikle forudsætninger for at forstå betydningen af livslang fysisk 

udfoldelse i samspil med natur, kultur og det samfund og den verden, de er en del af. Eleverne 

skal opnå indsigt i og få erfaringer med vilkår for sundhed og kropskultur. 

Stk. 3. I faget idræt skal eleverne udvikle forudsætninger for at tage ansvar for sig selv og 

indgå i et forpligtende fællesskab (Undervisningsministeriet, 2016). 
 

Det fremgår af ovenstående, at formålet med idrætsfaget er omfattende. I modsætning hertil har 

begge elever en mere enkel forståelse af, hvad formålet med at have idræt er.  

Nanna forstår primært idræt som et motionsfag, hvor eleverne skal prøve forskellige 

idrætsgrene og derigennem forstå vigtigheden af at motionere i livet (bilag 5). Dette stemmer til en 

vis grad overens med dele af fagformålet, herunder den del, der lyder: “… og udvikle 

forudsætninger for at forstå betydningen af livslang fysisk udfoldelse i samspil med natur, kultur og 

det samfund og den verden, de er en del af”. 

Sofie opfatter derimod idræt som et aktivt fag, der er til for, at eleverne bedre kan koncentrere 

sig i de andre timer og på den måde komme igennem skoledagen (bilag 6). Dette stemmer i ringe 

grad overens med fagformålet, mens det i høj grad stemmer overens med en af SPIF-rapportens 

centrale konklusioner om, at eleverne betragter idræt som et bevægelsesfag, hvor eleverne skal have 

det sjovt og være aktive frem for et fag, hvor man skal lære noget (Munk & Seelen, 2012, s. 47).  

En medvirkende faktor til den store forskel mellem fagformålet og elevernes opfattelse af 

formålet med faget kan være, at eleverne ikke kender målene for timerne. Begge elever siger i 

interviewene, at de ikke kender til målene for idrætstimerne (bilag 5; bilag 6).  

På trods af at begge elever opfatter idræt som et bevægelsesfag, fortæller de også, at timerne 

indeholder teori (bilag 5; bilag 6). Dette er i overensstemmelse med deres lærer, som beskriver 

idrætsfaget og dets formål som værende en todelt størrelse, der både omfatter en praktisk og en 

teoretisk del. Formålet har ifølge læreren ændret sig fra, at eleverne førhen blot skulle være fysisk 

aktive, til at de i dag også opnår viden om blandt andet kroppens funktioner og andre idrætskulturer 

(bilag 4). 
 

I forbindelse med selvbestemmelsesteorien var vi inde på, hvordan eleverne blandt andet skulle 

opnå en følelse af autonomi for at blive indre motiveret. SPIF-rapporten pointerer, at eleverne ofte 

har størst medbestemmelse i forhold til valg af aktiviteter, men at elevernes medbestemmelse er 

faldet markant, siden undersøgelsen “Idræt i folkeskolen” blev foretaget af EVA i 2003-2004. Det 
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konkluderes, at lærerne har fået et større fokus på fagligheden ved mere systematisk at arbejde med 

Fælles Mål, men at dette også er skyld i, at eleverne ikke i samme grad har mulighed for at være 

medbestemmende i idrætsundervisningen (Munk & von Seelen, 2012, s.).  
 

Samme tendens kommer til udtryk i vores undersøgelse, hvor eleverne ikke oplever at have ret 

meget indflydelse på hvilke indholdsområder og arbejdsformer, der arbejdes med i idrætstimerne 

(bilag 5; bilag 6).  

 

11. Samspilsdimensionen i idrætsfaget 
I det følgende vil vi beskæftige os med samspilsdimensionen og dennes betydning for idrætsusikre 

elevers motivation i idrætsundervisningen. Samspilsdimensionen i idrætsfaget gør sig gældende på 

flere niveauer. Dimensionen omhandler blandt andet den enkelte elevs sociale relationer med andre 

elever og læreren. Derudover er der en række overordnede samfundsmæssige forhold og 

bestemmelser, der har betydning for idrætsfagets formål, undervisningen i idræt og den interaktion, 

der udspiller sig med den sociale og materielle omverden i undervisningen.  
 

Fælles for motivationsteorier i skolesammenhæng er, at de alle gør sig gældende i skolens sociale 

arenaer, hvor eleverne både må forholde sig til de andre elever samt lærerne. Relationer i skolen 

spiller en stor rolle for elevernes motivation, da blandt andet elevernes selvopfattelse, følelser og 

trivsel påvirkes heraf (Ågård, 2014a, s. 52). 
 

Som tidligere nævnt giver begge elever i interviewene udtryk for, at både lærere og andre elever har 

stor betydning for deres motivation (bilag 5; bilag 6).  
 

Lærer-elev-relationen har blandt andet stor indflydelse på elevens udvikling af en mere indrestyret 

motivation inden for selvbestemmelsesteorien. Det skyldes, at denne udvikling ofte afhænger af, at 

elever gradvist overtager lærerens adfærd og værdier. Dette sker formentlig kun, hvis læreren har 

skabt en god relation til eleverne, så de har lyst til at imitere læreren og imødekomme 

vedkommendes ønsker (Ågård, 2014a, s. 23). 

Det er blandt andet i sociale relationer, at elevernes behov for tilhørsforhold kan opfyldes, og 

derudover er det i relationen mellem elever og lærere, at lærerne ved faglig støtte kan være med til 

at skabe en følelse af kompetence hos eleverne (Ågård, 2014a, s. 52).  

I lærer-elev-relationer kan der skelnes mellem to former for støtte: den emotionelle støtte, 

hvor lærerne gennem interesse og opmuntring viser eleverne varme, respekt og tillid, og den 
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instrumentelle støtte, hvor lærerne giver eleverne passende faglig hjælp og vejledning. 

Undersøgelser viser, at elevernes motivation fremmes, når de oplever emotionel og instrumentel 

støtte (Skaalvik & Skaalvik, 2015, s. 72-73). Dette stemmer også overens med forskellige 

motivationsteorier, da den emotionelle støtte påvirker elevernes trivsel i skolen, og den 

instrumentelle støtte kan give eleverne mestringserfaringer og positive mestringsforventninger 

(Skaalvik & Skaalvik, 2015, s. 73). 
 

På det mere overordnede samfundsmæssige plan findes der, ligesom for alle andre fag i 

folkeskolen, et fagformål for idræt, som beskrevet i ovenstående afsnit, Fælles Mål og en læseplan 

for faget. Disse bestemmelser har først og fremmest den betydning for faget og det samspil, der er i 

undervisningen, at det ikke er op til lærerne og eleverne, hvad der skal læres og undervises i, da 

dette altså er bestemt på et højere samfundsmæssigt niveau. Med andre ord kan man sige, at det er 

på det samfundsmæssige plan, at rammerne for idrætsundervisningen bliver sat. 

En af de beslutninger, som har haft stor betydning for idrætsfagets status de seneste år, er 

beslutningen om, at idræt skal være et udtræksfag til eksamen. I SPIF-rapporten fremhæves netop 

den manglende eksamen i idræt som en årsag til, at nogle elever har lav motivation i faget (Munk & 

von Seelen, 2012, s. 158). SPIF-rapportens konklusion hviler altså på et håb om, at den ydre 

motivationsfaktor, der kan være i idræt som eksamensfag, vil være gavnlig for elevernes 

motivation. 
 

Både de interviewede idrætsusikre elever og deres lærer fortæller, hvorledes beslutningen om idræt 

som et udtræksfag til eksamen har været med til at ændre faget i en mere positiv retning. Eleverne 

giver både udtryk for en øget ydre motivation og en tendens til, at undervisningen bliver mere 

alsidig som følge heraf. Dette skyldes både, at eleverne selv er nødt til at dygtiggøre sig inden for 

flere indholdsområder, da de risikerer at trække disse til eksamen, og at lærerne ønsker, at eleverne 

skal klare sig godt til eksamen (bilag 4; bilag 5; bilag 6). Dette står i klar kontrast til resultaterne i 

SPIF-rapporten og “Idræt i folkeskolen”, som begge konkluderer, at der er en dominerende 

boldspilsdiskurs i undervisningen. Samtidig indikerer det, hvordan idrætsfaget samt lærere og 

elevers fagforståelse kan påvirkes fra et overordnet samfundsmæssigt hold. 

 

12. Udviklings- og handlingsperspektiv 
Den mest essentielle pointe i nyere motivationsteori er som tidligere nævnt, at motivation ikke er 

noget, en elev har eller ikke har, men derimod noget, der har at gøre med elevens opfattelse af sig 
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selv, sine forudsætninger og sine læreprocesser. Elevers oplevelse af skolens lærings- og 

undervisningsmiljø, herunder læreren og vedkommendes påvirkning, er afgørende for disse 

forestillinger og følelser. Motivation betragtes således som situationsbetinget og kan ændres ved at 

ændre situationen (Ågård, 2014a, s. 16; Skaalvik, 2007, s. 45).  

På den baggrund rettes fokus i det følgende på, hvordan læreren kan skabe et motiverende 

undervisnings- og læringsmiljø i idrætsundervisningen i udskolingen med henblik på at øge 

idrætsusikre elevers læring. 

Med udgangspunkt i de tre teoretiske perspektiver på idrætsusikre elevers motivation er det 

essentielt, at læreren skaber et miljø, hvor eleverne kan opleve kompetence, autonomi og 

tilhørsforhold og derigennem nærme sig indre motivation. Derudover er det vigtigt at skabe et 

opgave-orienteret miljø og give eleverne mulighed for at udvikle høje mestringsforventninger, hvis 

man vil øge elevernes læring mest muligt. 

Vi vil i de næste afsnit behandle følgende konkrete handlingsforslag: differentiering, synlige 

læringsmål samt feedback og argumentere for, hvorfor netop disse tre handlingsforslag kan bidrage 

til et motiverende undervisnings- og læringsmiljø, hvor idrætsusikre elevers læring kan øges. 

 

12.1 Differentiering 
Der kan grundlæggende fastlægges tre hovedformer for differentiering: individualisering, 

elevdifferentiering og undervisningsdifferentiering (Brodersen, Laursen, Agergaard, Nielsen & 

Gissel, 2015, s. 194). Vi vil i det følgende særligt beskæftige os med elevdifferentiering og 

undervisningsdifferentiering, da individualiseringsprincippet som udgangspunkt gør det svært for 

eleverne at samarbejde og gøre sig fælles erfaringer med det faglige indhold, og derudover næsten 

er umuligt for idrætslæreren at praktisere. 
 

Ved elevdifferentiering inddeles eleverne i grupper ud fra bestemte kriterier som eksempelvis 

fagligt niveau. Dette er én af von Seelens ti strategier til bedre idrætsundervisning for idrætsusikre 

elever, da en niveauinddeling af eleverne forebygger, at de idrætsstærke elever ’tromler’ de 

idrætsusikre elever (von Seelen, 2012, s. 10). 

En fordel ved denne differentieringsform er derudover, at eleverne udgør en mere ensartet 

gruppe, hvorfor læreren har lettere ved at tilpasse og planlægge undervisningen med udgangspunkt i 

elevernes forudsætninger og potentialer (Brodersen et al., 2015, s. 194). Dette er nødvendigt for at 

sikre, at eleverne får positive mestringserfaringer og opnår en følelse af kompetence.  
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Som tidligere nævnt er det særligt vigtigt for elevernes fremtidige mestringsforventninger, at 

de oplever positive erfaringer i starten af en læringsproces. Det kan idrætslæreren imødekomme ved 

at starte på et niveau og gå frem i et tempo, som tilskynder, at de idrætsusikre elever opnår positive 

erfaringer med mestring af aktiviteterne. Hvis eleverne får gentagne positive erfaringer med at 

beherske opgaverne i starten af forløbet, vil senere negative erfaringer få mindre betydning for 

forventninger om mestring, og risikoen for at eleverne mister motivationen mindskes herigennem 

(Skaalvik og Skaalvik, 2015, s. 15-16).  
 

Princippet om undervisningsdifferentiering indebærer, at læreren varierer sin undervisning og 

tilpasser den elevernes forskellige forudsætninger samtidig med, at klassefællesskabet opretholdes 

(Brodersen et al., 2015, s. 195).  

Undervisningsdifferentiering kan praktiseres på mange forskellige måder. En af de måder, 

hvorpå læreren med fordel kan arbejde hermed, er ved at gøre brug af åbne opgaver. Gennem 

arbejdet med åbne opgaver får eleverne mulighed at løse opgaver på eget niveau og have 

indflydelse på valg af strategi. På den måde kan de idrætsusikre elever både opnå en følelse af 

kompetence og autonomi, hvilket, jævnfør selvbestemmelsesteorien, vil være gavnligt for deres 

motivation i undervisningen. 

I vores undersøgelse giver begge elever dog udtryk for, at arbejdet med åbne opgaver kan 

være problematisk, hvis opgaven synes for svær for eleverne. Det er derfor vigtigt, at læreren er 

tydelig og grundig i sin instruktion, da idrætsusikre elever ikke i samme grad som idrætsstærke 

elever kan gennemskue, hvad der skal ske, hvis instruktionen ikke er præcis og let at forstå (von 

Seelen, 2012, 213). 

At tage højde for elevernes forskellige forudsætninger og potentialer i undervisningen 

gennem differentiering stemmer overens med Hilbert Meyers kendetegn for god undervisning 

(Helmke et al., 2008, s. 15). 

 

12.2 Synlige læringsmål 
I forbindelse med Forenklede Fælles Mål fra 2014 er der sket et perspektivskifte, hvor fokus er 

flyttet fra lærerens undervisning til elevernes læring, hvilket betyder, at der formuleres mål for 

elevernes læring frem for mål for undervisningen (Canger & Kaas, 2016, s. 45-46). 

En af John Hatties centrale pointer er, at synlige, klare og tydelige mål er afgørende for 

elevernes læring, da arbejdet med læringsmål kan virke motiverende samtidig med, at det giver 

eleverne en retning for deres arbejde. For at læringsmål har en positiv effekt på elevernes læring, 
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skal de være kortsigtede og tage højde for elevernes forudsætninger og potentialer (Canger & Kaas, 

2016, s. 47). 

Det kan i praksis betyde, at læreren i de tilfælde, hvor eleverne arbejder med et indhold, hvor 

de har samme udgangspunkt eller niveau, kan have ét fælles læringsmål for eleverne, mens læreren 

i andre tilfælde er nødt til at udforme forskellige læringsmål for eleverne. 

I vores undersøgelse viser det sig, at eleverne ikke kender målene i idrætsundervisningen på 

trods af, at idrætslæreren giver udtryk for, at eleverne overordnet set kender målene for timerne 

(bilag 4; bilag 5; bilag 6). At eleverne ikke kender til målene i undervisningen kan ligge til grund 

for, at de begge giver udtryk for, at de ikke kan se meningen med idrætsfaget. Et mere struktureret 

arbejde med læringsmålstyret undervisning, hvor målene er synlige for eleverne, er derfor et 

relevant tiltag for, at eleverne opnår viden om, hvad de skal lære i timerne.  

En tydeliggørelse af målene kan bidrage til, at deltagelse i undervisningen bliver mere 

meningsfuld for eleverne, og at eleverne bliver mere personligt involverede og engagerede i 

aktiviteterne. Det kan føre til, at behovet for autonomi i højere grad opfyldes. En anden måde, 

hvorpå læreren kan øge opfyldelsen af elevernes behov for autonomi, er ved at inddrage eleverne i 

arbejdet med at udforme læringsmål. I relation hertil viser forskning, at tydelig struktur og 

rammesætning er nødvendigt for at skabe en velfungerende autonomistøttende undervisning 

(Ågård, 2014a, s. 21).  

Arbejdet med synlige læringsmål kan føre til, at læreren bliver mere klar sin strukturering af 

undervisningen, og at præstationsforventningerne i højere grad bliver transparente, hvilket styrker 

elevernes udbytte af undervisningen jævnfør Hilbert Meyers ti kendetegn for god og virkningsfuld 

undervisning (Helmke, A. et al., 2008, s. 14-15). 

En anden fordel ved arbejdet med synlige læringsmål er, at det kan være med til at give 

eleverne positive mestringsforventninger, da eleverne bliver bevidste om, hvad det er, de skal opnå 

med aktiviteterne. 

Samtidig kan synlige læringsmål i højere grad gøre det muligt for alle elever selv at vurdere, 

hvornår de er lykkedes med undervisningens aktiviteter, hvilket kan give eleverne en følelse af 

kompetence.  

 

12.3 Feedback  
At give konstruktiv tilbagemelding til eleverne er én af de lærerkompetencer, Hattie fremhæver som 

værende afgørende for at øge elevernes læringsudbytte i undervisningen (Løw & Skibsted, 2014, s. 
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151). Denne lærerkompetence er essentiel, da det er via feedback, at eleven bliver klar over, hvor 

vedkommende befinder sig i læreprocessen i forhold til de opstillede læringsmål. Derudover kan 

feedback give anledning til, at lærer og elev korrigerer læreprocessen med henblik på at øge elevens 

læring (Canger & Kaas, 2016, s. 47). 

Som et led i folkeskolereformen er der kommet øget fokus på løbende feedback, der ikke 

omfatter karakterer, med henblik på at sikre en tættere opfølgning af den enkelte elevs 

læringsfremskridt (Jensen, 2015, s. 56). Det er netop denne type feedback, der kan bidrage til at 

skabe et motiverende undervisnings- og læringsmiljø for idrætsusikre elever.  

Det skyldes blandt andet, at det med udgangspunkt i selvbestemmelsesteorien er vigtigt, at 

læreren ikke lægger for stor vægt på ydre incitamenter som eksempelvis karakterer, da det mindsker 

elevernes oplevelse af autonomi i forhold til deres egen læringssituation (Ågård, 2014a, s. 24).  

Derudover kan denne type feedback bidrage til at skabe et opgave-orienteret undervisnings- 

og læringsmiljø, da ego-orientering i særlig grad udvikles i læringsmiljøer, hvor eleverne blandt 

andet oplever, at resultater vægtes højere end indsats, og hvor resultater synliggøres (Skaalvik, 

2007, s. 51). Gennem feedback til eleverne sender læreren signaler om, hvad der værdsættes i 

forhold til elevernes indsats og præstationer. Et opgave-orienteret miljø er at foretrække frem for et 

ego-orienteret miljø, da forskning viser, at opgave-orienterede elever opnår et større læringsudbytte 

og mere dybdelæring, hvilket betyder, at de i højere grad kan gengive væsentlige faglige pointer, og 

at de har en mere sammenhængende forståelse af det, de lærer (Skaalvik & Skaalvik, 2015, s. 31-

38; Ågård, 2014a, s. 43). 

Verbal feedback fra andre med betydning for eleven er som tidligere nævnt én af kilderne til 

dannelsen af elevens mestringsforventninger, hvorfor den rette brug af feedback kan bidrage til at 

skabe positive mestringsforventninger hos eleverne.  
 

Feedback kan helt konkret gives på flere forskellige måder. Hattie mener, at læreren bør give 

feedback på forskellige niveauer med udgangspunkt i tre grundlæggende feedbackspørgsmål, der 

lyder: 

1. Feed-up: Hvor er jeg på vej hen? 

2. Feed-back: Hvor er jeg i læreprocessen mod målet? 

3. Feed-forward: Hvad er næste skridt mod målet? (Hattie, 2013, s. 185; Pedersen, u. å.). 
 

Von Seelen fremhæver individuel feedback, som én af de strategier, der har en positiv indflydelse 

på idrætsusikre elevers deltagelse, hvilket er en forudsætning for læring. Han forklarer, at 
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“individuel feedback til de elever, der har brug for taktisk eller teknisk feedback, kan bidrage til, at 

disse elever opnår de kompetencer der er nødvendige for at deltage” (von Seelen, 2012, s. 10).  

Feedback kan således bidrage til opfyldelse af behovet for kompetence hos den enkelte elev.  

Derudover kan feedback også imødekomme elevens behov for tilhørsforhold, da feedback kan 

styrke relationen mellem lærer og elev.  

Endvidere kan feedback bidrage til at fremme transparente præstationsforventninger og 

indholdsmæssig klarhed, hvilket er to af Hilbert Meyers ti kendetegn, der har betydning for 

elevernes udbytte af undervisningen (Helmke et al., 2008, s. 15). 
 

Én af SPIF-rapportens konklusioner er, at skellet mellem de idrætsstærke og de idrætsusikre elever 

er blevet større. Lærerne giver i relation hertil udtryk for, at der endnu ikke er fundet en måde, 

hvorpå denne problemstilling kan håndteres hensigtsmæssigt, da de tiltag, lærerne hidtil har gjort 

brug af, enten har tilgodeset de idrætsstærke eller de idrætsusikre elever. Det er således en 

udfordring for lærerne at finde løsninger på, hvordan alle elever kan engageres i 

idrætsundervisningen, samtidig med at fagligheden og læringen øges (Hansen, 2017, s. 12).  

De handlingsforslag, vi har fremsat i ovenstående afsnit, bygger foruden analysen af 

idrætsusikre elevers motivation og den heri anvendte teori også på relevant international forskning 

foretaget af blandt andre John Hattie og Hilbert Meyer. Denne forskning har ikke været særligt 

målrettet idrætsusikre elever, men derimod generel god og effektiv undervisning, hvorfor vi mener, 

at netop disse handlingsforslag i mange tilfælde også imødekommer udfordringen om at engagere 

såvel idrætsusikre som idrætsstærke elever. 

 

13. Metodekritik 
Vi vil i det følgende diskutere vores metodologiske overvejelser samt forholde os til 

generaliserbarheden, reliabiliteten og validiteten af vores indsamlede empiri. 
 

Vores analyseresultater kan ikke generaliseres til, hvordan motivation blandt idrætsusikre elever 

kan forstås, da vores dataindsamling er foretaget på én skole og interviewene, som særligt giver 

adgang til interessante informationer om elevernes motivation i faget, begrænser sig til to 

idrætsusikre elever og en idrætslærer. Ligeledes kan vores handlingsforslag ikke generaliseres, da 

disse begrænser sig til at forholde sig til, hvordan læreren kan agere med henblik på skabe et 

motiverende undervisnings- og læringsmiljø for idrætsusikre elever i udskolingen på netop denne 

skole, da de fremsættes på baggrund af analysen. Petersen og Christoffersen (2017, s. 115) 
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fremhæver, at dette oftest gør sig gældende, når man arbejder kvalitativt, da det som udgangspunkt 

ikke er målet at fremsætte almengyldige og generelle konklusioner, men derimod at komme med 

bud på, hvordan noget kan se ud. 
 

Da validitet er et udtryk for, hvorvidt undersøgelsesmetoden undersøger det, den har til hensigt at 

undersøge, mener vi, at vores undersøgelse har en forholdsvis høj grad af validitet. Det skyldes, at 

hensigten med interviewene var at opnå viden om, hvad der motiverer idrætsusikre elever, og hvad 

de er motiveret for i idrætsundervisningen, mens hensigten med observationerne var at fokusere på 

det observerbare, der er interessant i forhold til elevernes motivation i idrætsundervisningen, og det 

netop er det, vi har opnået viden om gennem de to metoder. Der er dog flere forhold, der kan have 

påvirket graden af validitet og reliabilitet, hvilket uddybes i det følgende. 
 

Der findes ikke “rene observationer”, idet en observation altid foretages gennem observatørens 

øjne. Det betyder, at vi som observatørere udgør en mulig fejlkilde, og at observationernes kvalitet 

afhænger af os som observatørere (Andersen & Boding, 2010, s. 47). 

Det har øget undersøgelsens reliabilitet, at vi begge hver for sig har foretaget observationer af 

de samme situationer samt noteret løbende frem for efterfølgende. Som tidligere nævnt kan både 

det, at eleverne bliver observeret, og det, at vi har noteret under observationerne, dog have påvirket 

elevernes adfærd i undervisningen (Andersen & Boding, 2010, s. 49). 

Som tidligere nævnt er observationer velegnede til at indhente information om elevernes 

adfærd og handlinger i konkrete sammenhænge, mens de ikke er velegnede til at belyse hvilke 

motiver, der ligger bag disse handlinger. Information herom afhænger af vores fortolkning af 

materialet samt de informationer, vi har indhentet gennem interviews. For at afprøve resultaternes 

udsigelseskraft kunne vi have præsenteret analyseresultaterne for de involverede elever samt 

læreren (Canger & Kaas, 2016, s. 259).  
 

Interview kan også bruges til at indhente oplysninger om adfærd, men i den henseende er 

observationer dog mere valide, da disse kan give et skarpere indblik i, hvad mennesker rent faktisk 

gør i modsætning til interviews, hvor interviewpersonerne primært fortæller om, hvad de gør og vil 

gøre (Brinkmann og Tanggaard, 2015, s. 33). En svaghed ved interviews er, at de informationer, 

man får, er begrænset af interviewpersonens viden, hukommelse og sindstilstand på det pågældende 

tidspunkt. 

Flere, heriblandt Brinkmann og Tanggaard (2015, s. 30), fremhæver, at interviewet ikke bør 

betragtes som en neutral metode til at indhente upåvirkede svar fra interviewpersoner, da 
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interviewet udgøres af en aktiv interaktion mellem flere personer og derfor leder frem til 

kontekstafhængige svar. Herudover er spørgsmålenes udformning, relationen mellem interviewer 

og interviewperson, interviewpersonernes alder, interviewstilen og sproget også afgørende for 

interviewets forløb og den viden, der opnås gennem interviewet (Brinkmann & Tanggaard, 2015, s. 

30-33).  

Den personlige kontakt var med til at sikre, at interviewpersonerne forstod spørgsmålene, 

hvilket øger undersøgelsens validitet. Dette var særligt relevant i interviewene med eleverne, da det 

her blev aktuelt at reformulere nogle af spørgsmålene, da begge elever ikke forstod betydningen af 

enkelte ord.  

I relation hertil fremhæver Nielsen et al. (2014, s. 91), at det er vigtigt at spørge ind til 

interviewpersonens forståelse af forskellige begreber, da denne er vigtigt for betydningen af 

udsagnet og dermed grundlaget for analysens konklusioner. Vi forsøgte under interviewene at 

spørge ind til interviewpersonernes forståelse af forskellige begreber, men ved de efterfølgende 

gennemlytninger af interviewene blev det tydeligt, at vi med fordel kunne have gjort dette i flere 

situationer med henblik på at sikre undersøgelsens validitet. 

Med brug af interview følger en risiko for en social desirability effekt, hvor 

interviewpersonerne svarer i forhold til, hvad der er socialt acceptabelt frem for, hvad de reelt 

mener (Aarhus Universitet, 2016). Det kan have den konsekvens, at idrætslæreren eksempelvis 

tegner et mere positivt billede af faget og undervisningen, og at de idrætsusikre elever giver udtryk 

for en højere grad af deltagelse og motivation i faget. Tendensen kan både komme til udtryk ved 

overrapportering af god praksis og adfærd eller underrapportering af dårlig praksis og adfærd. I 

begge tilfælde vil det føre til mindre pålidelige data. 

At de involverede elever og lærere i vores observationer og interviews blev lovet anonymitet 

forud for henholdsvis observationer og interviews fandt sted kan have været med til at øge 

validiteten af vores indsamlede data, da anonymisering kan medføre, at både lærer og elever kan 

agere mere frit og give udtryk for deres mening, uden at det har nogen konsekvenser. 

Det kan problematiseres, at vi kun har interviewet to idrætsusikre elever og én idrætslærer, da 

man ideelt set interviewer, indtil man når et mætningspunkt, og yderligere interviews ikke bidrager 

med ny viden om emnet (Brinkmann & Tanggaard, 2015, s. 32). At vi ikke har nået 

mætningspunktet kan have betydning for, hvor fyldestgørende vores besvarelse af 

problemformuleringen er. Inspireret af Brinkmann og Tanggaard (2015, s. 32) har vi dog vurderet, 
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at det var bedre at gennemføre færre interviews og gennemarbejde analysen af disse med henblik på 

at gøre den grundig og teoretisk nuanceret frem for at gennemføre flere interviews. 
 

Frem for individuelle interviews kunne vi have valgt at gøre brug af fokusgruppeinterview. 

Fokusgrupper er velegnede til at producere viden om gruppers fortolkninger, interaktioner, normer 

med videre, hvorfor det kunne være interessant at samle en gruppe af idrætsusikre elever i et 

fokusgruppeinterview. En styrke ved fokusgrupper er, at interaktionen mellem interviewpersonerne 

og de forskellige interviewpersoners sammenligninger af forståelser og erfaringer kan producere 

viden om kompleksiteten inden for emnet. Denne undersøgelsesmetode er dog ikke så velegnet til at 

producere viden om den enkeltes oplevelser og forståelser, som netop er relevant for vores 

undersøgelse af idrætsusikre elevers motivation, da der ikke er samme mulighed for at spørge ind til 

den enkelte, som der er i det individuelle interview (Brinkmann & Tanggaard, 2015, s. 139). 

Derudover kan de mange deltagere betyde at man må begrænse antallet af spørgsmål for at bevare 

interviewpersonernes koncentration, hvilket kan have betydning for dybden i interviewet. Der er 

samtidig risiko for, at opinionsledere dominerer interviewet. 
 

Nogle undersøgelser viser, at samspillet mellem blandt andet skole og fritidsliv spiller en vigtig 

rolle for unges deltagelse i skolen og deres motivation for læring (Pless et al., 2015, s. 20). For at 

forstå motivation blandt unge samt lærerens mulighed for at skabe et motiverende undervisnings- 

og læringsmiljø kan man derfor argumentere for, at vores undersøgelsesdesign er for snævert, idet 

vi udelukkende har observeret eleverne i idrætsundervisningen og interviewet dem om motivation, 

deltagelse med videre i relation til idrætsundervisningen. Alternativt kunne vi have anlagt et mere 

helhedsorienteret blik på de unges hverdagsliv både i og uden for skolen. Dette havde dog krævet et 

for omfattende undersøgelsesdesign i forhold til opgavens omfang.  

 

14. Konklusion 
Det har været denne opgaves formål at undersøge, hvordan idrætsusikre elevers motivation i 

idrætsundervisningen kan forstås, og hvordan læreren kan skabe et motiverende undervisnings- og 

læringsmiljø i idrætsundervisningen i udskolingen med henblik på at øge idrætsusikre elevers 

læring. 

Vi har i opgaven forsøgt at forstå idrætsusikre elevers motivation ud fra følgende teoretiske 

perspektiver: Deci og Ryans selvbestemmelsesteori, Banduras teori om mestringsforventninger 

samt målorienteringsteorien. 
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Ifølge Deci og Ryan har mennesket tre grundlæggende psykologiske behov, som udgør 

grundlaget for motivationsprocesser samt hvilken type motivation, der gør sig gældende. 

Undersøgelsen viser, at de idrætsusikre elever oftest ikke får opfyldt deres behov for 

kompetence. Den manglende opfyldelse af behovet for kompetence ser desuden ud til at blokere for 

opfyldelsen af behovet for autonomi. Behovet for tilhørsforhold bliver i højere grad opfyldt gennem 

blandt andet gruppearbejde. Ingen af eleverne er indre motiveret og har derfor brug for en ydre 

påvirkning for at blive motiverede. De idrætsusikre elever er derimod begge rent ydre motiveret af 

karakterer og en eventuel kommende eksamen. Derudover viser eleverne i nogle situationer også 

tegn på henholdsvis demotivation og indoptaget ydre motivation. 

Banduras teori om mestringsforventninger handler om elevernes tiltro til, at de er i stand til at 

udføre den adfærd, som er nødvendig for at opnå et bestemt resultat.  

De idrætsusikre elever har ifølge undersøgelsen lave mestringsforventninger til de fleste 

indholdsområder inden for idrætsfaget. En af konsekvenserne af elevernes lave 

mestringsforventninger er, at de hurtigt giver op i mødet med vanskeligheder og ukendte 

indholdsområder. 

I målorienteringsteorien, der omhandler elevernes underliggende motiver for at arbejde for 

konkrete mål, skelnes der mellem opgave-orientering og ego-orientering. 

Undersøgelsen viser, at de idrætsusikre elever ikke har samme målorientering, idet Nanna er 

ego-orienteret, og Sofie er opgave-orienteret. 

Derudover viser undersøgelsen, at indholdet i undervisningen, elevernes opfattelse af faget og 

elevernes relationer til lærere og andre elever har en indvirkning på de idrætsusikre elevers 

motivation. 
 

Med udgangspunkt i de tre teoretiske perspektiver på idrætsusikre elevers motivation er det vigtigt, 

at læreren skaber et miljø, hvor eleverne kan opleve kompetence, autonomi og tilhørsforhold og 

derigennem nærme sig indre motivation. Derudover er det vigtigt at skabe et opgave-orienteret 

miljø og give eleverne mulighed for at udvikle høje mestringsforventninger. 

På den baggrund fremsættes differentiering, synlige læringsmål og feedback som tre 

handlingsforslag, læreren kan anvende for at skabe et motiverende undervisnings- og læringsmiljø i 

idrætsundervisningen med henblik på at øge elevernes læring.  

Ved differentiering kan læreren med fordel gøre brug af både elevdifferentiering og 

undervisningsdifferentiering.  
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I forhold til synlige læringsmål kan særligt kortsigtede og tydelige mål have en positiv effekt 

på elevernes motivation og læring, da det giver eleverne en retning for deres arbejde. 

I arbejdet med feedback kan læreren med fordel give individuel feedback til eleverne med 

udgangspunkt i Hatties tre feedbackspørgsmål. 

For at øge elevernes motivation og læring er det afgørende, at der ved alle tre 

handlingsforslag tages udgangspunkt i elevernes forskellige forudsætninger og potentialer. 
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Bilag 1: Observationsskema 
	
Dato: 
 

Situation:  
Idræt 

Temaer/kategorier: 
Motivation à adfærd, 
indsats og udholdenhed 

Tidspunkt: Beskrivelser: Refleksioner, oplevelser  
og tolkninger: 
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Bilag 2: Interviewguide til semistruktureret interview af lærer 
 

Tema/kategori Spørgsmål 

Motivation 
 

Hvordan oplevede du elevernes motivation i den time, I lige har haft? 
Hvordan oplever du generelt elevernes motivation i idrætsundervisningen? 

- Er der nogle elever eller “elevgrupper”, der er mere eller mindre 
motiverede end andre? 

Hvordan arbejder du med at motivere eleverne i idrætsundervisningen? 
- Kan du give nogle eksempler på, hvordan du prøvede at motivere en eller 

flere elever i den time, I lige har haft? 
Bruger du konkurrenceelementet i idrætsundervisningen?  

- Hvorfor/hvorfor ikke? Hvis ja, hvordan? Hvordan påvirker det eleverne? 
Hvordan oplever du elevernes udholdenhed, når de møder vanskelige opgaver i 
idræt? 
Er målene for idrætsundervisningen klare og tydelige for eleverne?  

- Hvis ja, hvordan sikres det? 
Har eleverne indflydelse på idrætstimerne? (indhold, arbejdsformer mv.) 

- Hvorfor/hvorfor ikke? Hvis ja, hvordan? 

Deltagelse Hvornår synes du, at en elev deltager i idrætsundervisningen? 
Oplever du, at alle eleverne deltager i idrætstimerne hver gang?  

- Hvad kan være årsager til de gør det/ikke gør det? 
Hvornår oplever du, at eleverne er mest deltagende? 
Kan du komme med nogle eksempler på, hvad du gjorde for at få en eller flere 
elever til at deltage i den time, I lige har haft? 
Hvad gør du mere generelt for at få eleverne til at deltage i 
idrætsundervisningen? 
Hvordan er fællesskabet i idrætstimerne?  

Fagforståelse Hvordan vil du beskrive idræt som fag? 
Hvad ser du som formålet med idrætsundervisningen?  
Kan du med udgangspunkt i FFM rangere kompetenceområderne efter hvor 
meget de fylder i undervisningen?  

- Hvad fylder meget inden for hvert område? 
Oplever du, at indholdsområdet i undervisningen har betydning for elevernes 
motivation i den enkelte time?  
Oplever du, at indholdsområdet i undervisningen har betydning for elevernes 
deltagelse i den enkelte time?  
Hvilke metoder og arbejdsformer anvender du i idræt?  
Hvordan er fordelingen mellem teori og praksis i undervisningen? 
Har det nogen betydning for undervisningen, at eleverne får karakterer i idræt? 
Har det nogen betydning for undervisningen, at idræt er et eksamensfag? 
(Betydning for bl.a. motivation, deltagelse og fagforståelse) 
Hvordan vil du beskrive elevernes forudsætninger i idræt? 

- Oplever du, at der er niveauforskel på eleverne? Hvordan? 
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Bilag 3: Interviewguide til semistruktureret interview af elever 
 

Tema/kategori Spørgsmål 

Motivation 
 

Kan du beskrive, hvad I lavede i den time, I lige har haft? 
Var denne idrætstime god? Hvorfor/hvorfor ikke? 
Forbinder du emnet med gode eller dårlige oplevelser? 
Følte du dig motiveret i den idrætstime, I lige har haft? Hvad motiverede 
dig/motiverede dig ikke? 
Kan du komme med nogle (andre) eksempler på, hvad der kan motivere dig i 
idræt? 
Forbinder du generelt idræt med gode eller dårlige oplevelser? 
Hvor god synes du selv, du er til idræt? (gradueringsskala) 
Hvor vigtigt er det for dig at være god til idræt? (gradueringsskala) 
Hvordan tror du, din idrætslærer vil beskrive dig i idræt?  
Hvordan tror du, de andre elever vil beskrive dig i idræt?  
Hvordan har du det med aktiviteter, du har svært ved, i idrætsundervisningen? 
Når en aktivitet bliver svær i idræt, hvor længe bliver du så ved med at prøve, før 
du giver op? (gradueringsskala) 
Oplever du, at der er fokus på konkurrence i idrætsundervisningen? 
Hvordan har du det med de andre elever, du har idræt med? 
Hvordan har du det med din idrætslærer? 
Kender du målene for idrætstimerne? 
Har du indflydelse på idrætstimerne? (indhold, arbejdsformer mv.) 

Deltagelse Hvornår synes du, at man deltager i idrætsundervisningen? 
Hvad får dig til at deltage i idræt? 
Kan du komme på nogle eksempler, hvor du ikke har deltaget i undervisningen?  

- Hvorfor deltog du ikke? 
Hvad gjorde du for at deltage i den time, I lige har haft? 
Deltager du generelt i idrætstimerne? 
Hvordan er fællesskabet i idrætstimerne?  

- Hvordan er det sammenlignet med fællesskabet i de andre fag? 

Fagforståelse Hvordan vil du beskrive idræt som fag?  
Hvorfor tror du, I har idræt i skolen? 
Hvad laver I i idræt?  

- Hvilket indhold/emner? Hvad fylder mest i undervisningen? 
Har indholdet i undervisningen betydning for din motivation i den enkelte time?  

- Og hvilke indholdsområder motiverer dig mere end andre og hvorfor? 
Har indholdet i undervisningen betydning for din deltagelse i den enkelte time? 
Hvordan arbejder I i idrætstimerne? 
Hvordan er fordelingen mellem teori og praksis i idræt? 
Har det nogen betydning for dig, at du får karakterer i idræt? 
(Betydning for bl.a. motivation, deltagelse og fagforståelse) 
Har det nogen betydning for dig, at idræt er et eksamensfag?  
(Betydning for bl.a. motivation, deltagelse og fagforståelse) 
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Bilag 7: Uddrag af observationsnoter foretaget af Nina 
 
Dato: 
 

Situation:  
Idræt 

Temaer/kategorier: 
Motivation à adfærd, 
indsats og udholdenhed 

Tidspunkt: Beskrivelser: Refleksioner, oplevelser  
og tolkninger: 

 
12.03 
 
 
 
 
 
 
 
 
12.15 
 
 
12.22 
 
12.30 
 
 
 
 
12.44 

 
Nanna bliver siddende, da de andre stiller sig på rækker. 
Lærer: ”Du kan sagtens være med – ind med dig.” 
Nanna siger, hun ikke kan være med pga. sin skade. 
Læreren forklarer, at hun godt kan være med til at løse 
opgaven uden selv at danse.  
 
Nanna siger til Sofie, at hun altså ikke skal være med, 
da de går ud i deres gruppe.  
 
Nanna: “Det er umuligt at lave en dans til den sang.” 
Hun sidder med sin telefon. 
 
Drengene prøver at tælle sangen op. 
 
Drengene foreslår forskellige trin til dansen.  
Pigerne griner af deres forslag. Drengene griner med, 
mens de fortsætter med at danse. 
Sofie prøver også trinene. 
 
De beder Nanna om at hjælpe med at finde på noget. 
Nanna: ”Jamen jeg kan alligevel ikke være med til at 
danse.” 
 
Sofie: ”Vi kan altså ikke finde ud af det” 
 
 

 
Deltagelse 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lave 
mestringsforventninger. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lave 
mestringsforventninger. 
 

 
Dato: 
 

Situation:  
Idræt 

Temaer/kategorier: 
Motivation à adfærd, 
indsats og udholdenhed 

Tidspunkt: Beskrivelser: Refleksioner, oplevelser  
og tolkninger: 

 
12.12 
 
 
 
 
 
 

 
Nanna skriver på sin telefon.  
Pigerne snakker om dem, Nanna skriver med. 
Drengene snakker lidt om dansen 
 
Nanna: ”Kan I ikke bare finde på noget?” 
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12.20 
 
 
 
 
12.30 
 
 
 
 
 
 
 
12.53 

Nanna fortæller, at hun kan en masse trin fra dengang, 
hun gik til hiphopdans.  
”Jeg kan ikke helt huske dem, men det var også noget 
andet musik, vi dansede til.” 
 
Mikkel foreslår noget. 
Sofie siger, at det kan de godt, hvis de kan gøre det i 
takt til musikken. Hun siger, de skal prøve at danse det 
hele igennem. 
 
Sofie og drengene foreslår noget forskelligt, som de 
prøver af. 
 
Sofie siger, at de ikke kan finde ud af at lave dansen. 
 

Tidligere erfaringer – 
mestring 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Manglende kompetence 

 
Dato: 
 

Situation:  
Idræt 

Temaer/kategorier: 
Motivation à adfærd, 
indsats og udholdenhed 

Tidspunkt: Beskrivelser: Refleksioner, oplevelser  
og tolkninger: 

 
12.15 
 
 
 
12.24 
 
 
 
 
 
 
 
12.45 
  

 
Eleverne snakker om, hvor langt de kom sidst og prøver 
at danse det igennem. 
 
 
Sofie siger, at de kan bytte rundt på rækkefølgen.  
Hun viser hvordan og beder drengene om at gøre det 
samme. 
 
Sofie siger, at de ikke kan finde ud af det, og at hun ikke 
ved, hvad de skal gøre. 
Nanna siger, at de må finde på noget andet. 
 
Nanna og Sofie snakker om, hvorfor de overhovedet har 
idræt, når de ikke skal lære noget.  
Sofie siger, at hun ikke skal bruge det til noget, når hun 
skal være social- og sundhedshjælper.  
Nanna er enig.  
Nanna: ”Det er jo dumt, at man skal lave det her. Det er 
jo kun dem, der vil være dansere, der kan bruge det.” 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fagets formål 
 
Manglende mening 
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Bilag 8: Uddrag af observationsnoter foretaget af Lasse 
 
Dato: 
 

Situation:  
Idræt 

Temaer/kategorier: 
Motivation à adfærd, 
indsats og udholdenhed 

Tidspunkt: Beskrivelser: Refleksioner, oplevelser  
og tolkninger: 

 
12.04 
 
 
 
 
 
 
 
12.20 
 
 
12.25 
 
 
 
 
 
 
 
 
12.45 
 
 
 
 
 
12.55 

 
En elev, der ikke er klædt om, får at vide, at hun sagtens 
kan være med. 
Elev: ”Jamen jeg kan ikke pga. min skade” 
Lærer: ”Jo, du kan godt være med til at tælle sangen op 
og finde på dansen. Du behøver ikke selv danse.” 
 
Nanna sidder med sin telefon.  
 
En fra gruppen henter en telefon for at afspille sangen 
på trods af, at en anden allerede har en telefon. 
 
Drengene prøver at tælle, men er usikre på, om de har 
ret.  
”Skal vi satse på, det er rigtigt?” 
”Skal vi spørge en af lærerne?” 
 
De to drenge kommer med flere forslag til trin.  
Nanna og Sofie griner.  
Sofie prøver at lave det samme som drengene. 
 
De andre elever beder Nanna om at hjælpe. 
Hun siger, hun alligevel ikke kan være med til at danse. 
 
Sofie siger, de ikke kan finde ud af det. 
Drengene giver hende ret og finder deres telefoner frem. 
 
En af drengene kommer med et forslag til dansen. 
 

 
Deltagelse uden 
omklædning. 
 
 
 
 
Deltager ikke. 
 
Få en pause? 
 
 
Behøver ikke være 
perfekt. Hurtigt videre. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Opgivende. 
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Nanna sidder og skriver på sin telefon.  
Sofie spørger ind til det.  
Drengene snakker med hinanden om dansen. 
 

 
Manglende deltagelse 
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Nanna spørger, om de ikke bare hurtigt kan finde på 
noget. Hun siger, at det ikke er så svært og at hun 
kender nogle trin fra hiphop, men at hun ikke kan huske 
dem. 
 
En af drengene spørger grinende, om de ikke skal 
”dabbe”. 
Drengene ”dabber” et par gange og sætter sig ned. 
Sofie siger, at drengene skal prøve at danse det, de fandt 
på sidst, og fortsætte med det, de lige har gjort. 
 
Nanna: ”Find nu bare på noget.” 
 
Sofie foreslår, at drengene kan gøre noget andet. 
Får ikke noget svar. Beder drengene om at prøve at gøre 
det, mens hun styrer musikken. 
”Jamen altså vi kan jo ikke finde ud af at lave den her 
dans” 
En af drengene foreslår, at de gør noget andet. 
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Eleverne gennemgår, hvad de lavede sidst og gentager 
dansen. Drengene danser, mens pigerne kigger på. 
Det tager under et minut. 
 
Sofie kommer med forslag til ændringer i dansen og 
viser det.  
 
Nanna spørger, om de ikke snart er færdige.  
Sofie: ”Jamen vi kan jo ikke finde ud af det.” 
Nanna: ”Nej, men så må I jo finde på noget andet.”  
 
Pigerne indleder diskussion om, hvorfor man 
overhovedet har idræt. 
Nanna: ”Det er jo dumt, at man skal lave det her.” 
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